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Poznan, dnia 4. sierpnia 1920.

Dziś rano przyjechał dó Poznania z Warszawy Ro­
man Dmowski, b. prezes Komitetu Narodowego Pol­
skiego w Paryżu i Polskiej Delegacji Kongresowej, a 
poseł stolicy, w towarzystwie posła Dr. Mariana Seydy, 
b. członka tegoż Komitetu Narodowego Polskiego.

Na dworcu powitało Romana Dmowskiego tylko 
grono przyjaciół politycznych, ponieważ Dmowski za­
strzegł się wyraźnie, bv nie było żadnych' przyjęć, zt 
względu na powagę chwili. Niemniej zwracają się w 
hołdzie powitalnym uczucia i myśli ogółu polskiego 
niotylko naszego grodu, ale całej naszej dzielnicy ku 
temu, którego jasnym przewidywaniom, którego mę­
skiej odwadze, olbrzymiemu rozumowi politycznemu i 
niezmordowanej pracy dzielnica _ ta przedewszystkiem 
zawdzięcza swoje wyzwolenie zpod jarzma pruskiego. 
To, czego dokonał lud polski, wypędzając bohaterskim 
odruchem niemieckich najezdców’, było doskonaleni 
wcieleniem w życie i przyspieszeniem rezultatów, o- 
siągniętych przez politykę Dmowskiego na terenie mię­
dzynarodowym.

Roman Dmowski wstępuje poraź pierwszy po po 
wrocie swvm z zagranicy na ziemię wielkopolską i po­
raź pierwszy odwiedza Poznań polski, wyzwolony zpod 
jarzma obcego. Poraź pierwszy ogląda on na własne 
oczy urzeczywistnienie tego, o czem przedewszvsfkipm 
marzył i ku czemu celowo skierowywał cały wysiłek 
życia swego. Dmow’ski iasnvm i przemkifwvm wzro­
kiem politycznym dostrzegał już przed latv tę prawdę 
fundamentalną, że nie może być Po!sk; naprawdę nie­
podległej bez ziem zaboru pruskiego, które dają iej 
przystęp do morza. To bvlo osia całej jego polityki, 
dlatego trwale i nieubłaganie wskazywał na potęgę 
prusko-niemierką. lako te sile "wrogą bez rozbicia któ­
rej powstanie Polski "wielkiej, zjednoczonej było nie­
możliwe. Konsekwencją tego była polityka Dmowskie­
go podczas wojny. Skojarzenie Polski wbrew wszelkim 
przeszkodom z koalicją, postawienie iej w rzędzie zwy­
cięskich mocarstw alianckich i ugruntowana na tern 
akcja na konferencji pokoiowei bvłv czynem, który do­
piero historia późniejsza najeżycie oceni.

Społeczeństwo;, wielkopolskie zawsze szczegól­
nie żywo rozumiało przesłanki i wskazania Dmowskie­
go. Podczas wojny w chwilach najgorszego ucisku, 
kiedy odcięte od świata słyszało tylko fanfary tryum­
falne zwycięstw niemieckich, nazwisko Dmowskiego i 
łudzi z nim pracujących w Komitecie Narodowym w 
Paryżu było promieniem nadziei i otuchy.

Za tę pracę, za owoc trudów wytężonych. 5 za 
nieustanną myśl i troskę o zachodnie ziemie kresowe 
społeczeństwo nasze głęboko wdzięczne jest Romanowi 
Dmowskiemu. W innych warunkach wyobrażaliśmy 
sobie jego przybycie. Chwila obecna cieżkiem brze­
mieniem kładzie się na umyśły i serca. Dużo, bardzo 
dużo wartości poszło już na marne z tego świetnego do­
robku który praca Dmowskiego stworzyła, inne są za 
grożene. W takiej chwili uczucia ściślej i serdeczniej 
jeszcze zespalaią się wkoło tego, który dobrze zasłużył 
się wobec Ojczyzny.

Jak stę dowiadujemy. Dmowski stanął w Bazarze, i za­
bawi kilka dni.

Wytrwajcie w niezłomne! woli zo- 
ciasania pod sztato armh 
ochotniczej generała HAL E SA!

Szala się przechyla, maluczko, a oporem na­
szym złamiemy przemoc krwawego wroga!
Matki, żony i siostry zdohądźeie szturmem 
serca wahających się jeszcze mężczyzn pol­
skich — niech idę w bój! Jeszcze jeden osta­
tni wysiłek przed osfaiecznem zwycięstwem 
narodu. Wstyd spa’i i hańba wieczysta okryje 
tych, którzy w chwili dziejowej pierś swą cof­
nęli przed zaszczytem noszenia dwubarwnej

ochotniczej kokardy.
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Poznań, escwrærïefe dnia sierpnia ÍS82Q.

Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z 3. hm.
Na północy w okolicy Kolna i na przedpolu rzeki 

Szkwv utarczki patroli wywiadowczych. Załoga fortu 
Łomży odpiera po bohatersku wszystkie ataki nieprzv- 
jaeie’skie.

Na po’u'tniowy wschód od Łomży oddziały praw 
pułk, tuewńskiera rozbiłv 18. dywizję sowiecką, któ­
ra przeprawiła się przez Narew pod Drozdowem, wzią­
wszy ?00 jeńców, 6 armat i 400 wozów.

Między Narwa a Bugiem na linji Zambrów-Ja 
Morką-Ciechanowiec nnorcwwe wałki. Pod Ciechano 
wcem brawurowym kontratakiem pierwsza dewizja li. 
tew’ko-hialn-uskn w’i*ła 200 jftHw. 8 kara' inów ms. 
szvr•'•y--y--h i tabor jednego z pułków piechoty bolsze­
wickiej.

Na B”"u od Drohiczyna aż do Brześcia również 
zacięty walki.

W mionie .Tąnpwm oddziały nasze atakuin pranv 
bokzzewikćw. które zdojalv nrzeiść na południowy 
brzeg rzeki Dolej na południe brzeg Bugu jest w no 
szpm posiadaniu.

Na wsrbńd od Kowla w remme Sokula oddziale 
nasz" odr>apłv nf—k.i nipnryujnrjeUkie.

W reionie R^o^ew’ z konno armjn rieor.zv
jnciel'ka trwa dniej. Według wywiadów łotpiezrah 
przeciwnik osaczony prroz nasze oddzipjy stara sie wv. 
'■nfąć w kierunku no Krzeoiienipc. W race r-tje wua- 
dla znarT-ną zZiot-ycz. Szc-c-^tów fgtz'-zp brak.

Na Serecie w rciouic M>,j"”lin?er oddziały nasze to 
cza bitwę z nienrzyjacjplem. która za wszelka cene daży 
do przerwania sja na zachód, brawurowa knnfrakem 
osoi-jide nr0wadz'-'r>«i przez milk. Japnszajtisa rozwiń, 
sjp dla nas romvs’nie.. W ein<w dróą wczorajszego od- 
dzj-kr nasze zeUhvl” ‘a-n oą karabiny maszynowe i 
y/Zlęk’ zpą-zn^ Un44 Jeńców.

Naczelne Dowództwo Woj'-k. Sztab Generalny 
Bolszewicy na Utwie. ■

Warszawa, 3 8 (.Tej w1 i V’ed’ng doniesień 
pism niemieckich na' ćąłci Litwie bolszewicy zanro 
wadzjłj krwawy tenor. W Kownie skłeny zamknięte, lu­
dność masarnj araszfnU i wywożą. Uwieziono powi». 
dzy łnnemi Stań. Tyszkiewicza,-eh rac ta drogą uzyskać 
wydanie znaczniejszego taboru i lokomotyw.

B”d!ennv rozbity.
Warśzawa. 3, 8. (Od wł. koresp.) (W.) Z reja 

rodnbivch kól wojskowych i’'fermu’a naszego kores­
pondenta. że sytuacja na linji Narew-Bug jest nie­
zmieniona.

W reionip Brześcia Lit. hra’i czynny ndzi-ł w rlra'5 
nam wro"iei. p «z-zególnie szkodząc sztabowi polskie­
mu, tamteńn żydzi.

W reionie Brodów dzień drjsieiszy by] dniem prze­
łomu. Na razie brak ieszcze bliższych szczegółów, stwier 
dramo jedynie dotychczas, że w akcji Przeciwko Bu- 
d’ennemu. wo?«hp nas-p zad1'!- temu os’a’niemn sta- 
no-wezv cios i jazda jera została rozbita i cofa się po­
śpiesznie na wschód. JedncUżeśnie donoszą, że zyskaliś­
my znaczna, zdobycz wojenną.

Nadeszły również do .Warszawy wiadomości, że w 
gub. nskowskiei. nowgorodzkiej i niotrogrodzkiei wv- 
bnchłv powstania, w klArvch działa in armia ludowa 
i t. zw. armia zielona, które czynią bolszewikom zna­
czne trudności.

Praso francuska o armii gen. Hal’era.
Paryż. 2. 8. (Pat. Havas.) Prasa tutejsza notuje 

z żw.yem zadowoleniem ostatnie wiadomości z frontu 
polskiego, wyrażniac pogląd, że arm ja po’ska zdnje się 
konsolidować i wskutek tego posuwanie się armji czer­
wonej staje się coraz bardziej utrudnione. »Malin« dale 
wyraz przekonaniu, że północno-wschodnia nrmja pol­
ska, znajdująca się pod dowództwem gen. Hallera, któ­
rego wielkie cnoiy wojenne są ogólnie znane, musi w 
krótkim czasie wstrzymać z łatwością dalszy pochód 
woisk sowieckich. Taki , jest również podobno noglad 
kompetentnych generałów koalicvinveh. Omawiając sta 
nowisko Niemiec w sprawie Eurony wschodniej, »Ma­
lin« dodaje uwagę, że Niemcy maja nieinko do wwho- 
ru już to niewątpliwy chaos, jaki nmsialbv zapanować 
no wkroczeniu wftjsk.sowieekich do Niemiec, już to dość 
umiarkowane brzemię, jakie stanowi wykonanie wa­
runków traktatu wersalskiego. Każdy rząd, posiadaigey 
choć drobinę zmysłu Politycznego — pisze wzmian­
kowany dziennik — nie wahałby się ani chwili przv 
dokonywaniu wyboru między temi dwoma alternaty­
wami. Tenże dziennik donosi, jakoby w dniach osta­
tnich wystąpiono w pewnych kołach z propozycja, aby 
uzbrojenie, które Niemcy mają oddać Francji. Przeka­
zane zostało bezpośrednio do dyspozycji komisji koali­
cyjnej bawiącej w Polsce. Dziennik zaleca wzięcie tej 
propozycji pod uwagę jako wysoce praktycznej i nada­
jącej się do poważnego traktowania.

Sok

W a r s z a w a, 3. 8. godz. 10. wiecz. (Od wł. kor.) 
(W.) Dziś od rana kursowały w kolach politycznych- 
fascynu ccc wieści, dotyczące delegacji gen. Bornera-, 
f kazało się, że delegacja ta wyjechała z Baranowicz, 
jednak do godz. 9. wieczór nie przybyła jeszcze do 
Warszawy, Wiadomo ’edynie dotychczas,i że rokowa­
nia o rozejm nie wydały żadnego yozvtvwnego rezul­
tatu, Bolszewicy traktowali misję cen. Romera — jako 
delegację pokojową i znnrononowali je? wy jazd do Miń­
ska w celu przeprowadzenia odnośnych rokowań.

Jest to o jeden wiece} wybieg hoNzewicki, którzy 
rórmąłme drwią sołdę z ententy i Voiski. dąż'1" iedvnîe 
do całkowitego nodboiu naszej Ojczyzny. Sfery ofi- 
ciałne odmawiają udzielenia w tej sprawie jakichkol­
wiek wyjaśnień.

W południ , iróał się do Belwederu szef sztabu gen. 
Rozwadowski, abv odbyć konferencje z Naczelnikiem 
Państwa, który no 5-dnicwvm pobycie na froncie i vy 
Lublinie powróci! dziś rano. Wieczorem Nsczclnik Pań 
Uwa przyjął wîcenrezx-.lenta Daszyńskiego, noczem od­
było się Posiedzenie Rady ministrów, a następnie Rady 
Obrony państwa.

W tej chwali ndbvwa się konferencja wiceprezy­
denta Daszyńskiego z misja aliancką.

Podstęp bolszewików, aby zyskać na czasie.
W a r s z a w a. 3. 8. (Pat.) Wydział nrasoww mi-■ 

nisrórstwa spraw zagranicznych komunikuic: . Rząd 
nolski otrzyma] w ciągu nocy radjodenęszę od dciegacji 
wvslanei do Baranowicz, kfóra zńwiadalmn. że dowód­
ca frontu sowieckiego oznâimil jej. iż rząd scwtelów. 
żąda równoczesn,veh rokowań o (zawieszenie broni i o 
nokój, przyczepi proponował dzień 4. bm„ jako datę 
rozpoczęcia rokowań w Mińsku, żądając równocześnie 
przesiania na te date nowei de’ega'ji. zaonstrzone; w 
odpowiednie pełnomocnictwa do rokow-ań pokojowych. 
Jest rzeczą widoczną, że rząd sowecki chce rokowania 
o zawieszeniu broni przedłużyć, w nadziei onóżnreu.ą 
pomocy naszych sprzymierzeńców. Oczywiście data 
4. hm. jest nierealna, ponieważ iest fizyczną niemożli­
wością. aby delegacją zaopatrzona w tak szerokie peł­
nomocnictwa, iąk tego domaga sio rząd sowwtów. mogła 
być na czas,przygotowana j mogła przy braku komuni­
kacji przyiefhnć do Mińska, Zresztą rząd musi ocze­
kiwać przed wwsfaniem nowej delegacji sprawozdania 
delegacji ponrzedniei. Szczegółowy komunikat w tej 
sprawie będzie ieszcze wydany.
Wyjaśnienie Cziczerina na protest delegacji polskiej.

'W ar sza w a, 3. 8. (Pat.) Wvrfzi">l prasowy mini­
sterstwa spraw zagranicznych komunikuje: Na prof est 
delegacji naszej w Baranowiczach z powodu odcięcia 
iej od skomunikowania się z YJorszawą nadeszła na­
stępująca odpowiedź: Warszawa, minister spraw za­
granicznych Sapieha, 2. 8. Protest zawarty w komuni­
kacie delegacji Panów datowany z Baranowicz dzisiaj 
rano jest rezultatem pożałowania godnego nieporozu­
mienia. Rząd rosyjski zgoła nie chcial przeszkodzić 
korespondencji Waszej delegacji z Waszxm rządem, 
lecz chcial tylko zwrócić uwagę Waszej delegacji na 
właściwe brzmienie naszych żądań, które dotyczą nie^ 
tv'.ko przedstawienia ostatecznych pełnomocnictw, po­
chodzących od centralnego rządu polskiego, ale także 
odnoszą się do zakresu tyci pełnomocnictw, które po-' 
winny obejmować również rokowania pokojowe. Nigdy 
nasz rząd nie chcial i nie chce pogwałcić prawa Wa­
szej delegacji do swobodnego komunikowania sie ze 
swoim rządem. Komisarz dla spraw zagranicznych, 
Gziczerin.

twz>——■es

Takie prawie wrażenie odnosi się z oświadczenia, 
jakie złożył obecny szef sztabu generalnego przed dzien­
nikarzami, mówiąc, że „armja nasza nie miała popar­
cia w narodzie**. Zarzut ten jest niesłuszny, błędny i 
bardzo przykro dotkliwy. Może istotnie społeczeństwo 
zawiniło, lecz w inny sposób, niż to przedstawia gem 
Rozwadowski.

Francja kochała swoich żołnierzy i wodzów’, ubó­
stwiała ich nawet Ale zarówno Francja, jak i Polska 
nie są bezkrytyczne. Społeczeństwo francuskie nigdy 
nie zapomni wielkich czynów takiego Joffre‘a, Petain‘a, 
Niyełle‘ą i kochać ich nigdy nie przestanie, chociaż 
skrytykowało — sine ira et studio — ich kwalifikacje 
i zdolności. Joffre wygrał wielką bitw’ę nad Marną i 
uratował Francję, lecz jego geniusz nie byl przygoto-ł 
wany do wojny okopowej, która się później zaczęła. 
I Joffre musial ustąpić. Nie protestował, nie powoły­
wał się na tysiące i miljony swych wielbicieli, lecz u- 
stąpil miejsca ludziom innym. Joffre-patriota, Joffre- 
Francuz kochający swoją Ojczyznę, cenił więcej sprawę 
Francji, niż własne geaeralstwo.



Podobnie było z ustąpieniem następców Joffre'a. 
?atrjotvzm francuski umiał oddalić osobiste zasługi od 
sfotuych uzdolnień. Nikt z Francuzów nie krytyko­
wał patriotyzmu dowódców wojskowych. Francja 
miała wszędzie patrjolów, lecz nie miała wszędzie ge- 
ijuszów. Zanim znalazła Foch*a, upłynęło lat kilka. 
Lecz go znałazłai Jezuickiego wychowanka, katolika, 
czynnego i praktykującego, postawiła republikańska 
Frąncja na czele swych wojsk. Pod jego rozkazy od­
dala , dumna Anglja swoje zastępy, pod jego rozkazy 
poszli i król Belgji, i król Włoch, jako najwyżsi wo­
dzowie własnych armji.

Foch udowodnił swojemi czynami, że jego wiel­
kość nie jest kłamana. Nic uprawiano mu propagandy, 
nie miał legendhwveh piewców, nie miał reklamy lite­
rackiej. jak n. p. Hindenhurg, lecz całą siłę mózgu wła­
snego i mózgu swoich wielbicieli zapzrągl do pracy, by 
OŚiągnąć zwycięstwo. I osiągnął je.

Społeczeństwo polskie, znękane przeszło czteroletni? 
wodną, zniszczone falami przewalających się ofensyw 
i odwrotów' miljonowych armji niemieckich, austriac­
kich, ogołocone z mienia, zdezorientowane orientacja­
mi. zdeprymowane pierwszemi rządami — to społeczeń­
stwo samorzutnie domagało się stworzenia wiel­
kie! armii narodowe; nrzez przymusowy pobór. A gdy 
arm ja prędko się nie tworzyła, to znowu sarńorzut- 
n i e rzuciło się społeczeństwo do obrony Lwowa, Po­
znania. Cieszyna. Górnego Śląską i walczyło bardzo 
długo, chociaż -nie zawsze miało pomoc.

Społeczeństwo — przez usta Sejmu — dało ochotnie 
rekruta i uchwaliło budżet wojskowy w całej rozciąg­
łości, Zaopatrzenie nowo utworzone; armii mogło być 
zakupione tvlko zagranicą. Są to rzeczy jasne i zro­
zumiałe'. Podnoszono jednak zarzuty przeciw społe­
czeństwu, , że ono nie obsypuje podarunkami swoich 
żołnierzy tak. jak n. p. Niemcy. Francuzi, Anglicy. Ame­
rykanie it. d. Zarzut taki jest wprost tragiczny w swej 
naiwności! Państwa zachodnie są kra lam; przemy- 
słowęmi, a do tego zniszczenie wojenne ich tak nie do­
tknęło. jak nas. w Polsce! Toż zarówno n nas wsie 
i miasta z ziemią, zdemontowano fabrvfei. zdemolowa­
no maszyny,, Ludność większej części Polski ledwie 
życie ocbroniłai Polacy zaś nie trudnił? sie handlem i 
nie mieli wielkich tajnych składów paskarskich, prze­
chowywanych skrycie na czasy dzisiejsze. Towary 1 
produkty nie leżały w polskich magazynach. Cóż 
zatem można było ofiarować żołnierzowi? Co najwy­
żej drobiazgi takie jak: książki, gazety, papierosy — 
i to w niewielkiej ilości. A i te nawet przedmioty trze­
ba było przeważnie sprowadzać z zagranicy, choćby w 
surowcach (papier. fytuń)...

Chodziłoby więc nip o zarzut skanstwa materialne­
go, ho społeczeństwo iedt zubożone. lecz o zarzut skąp 
stwa w entuzlazmie dla armji. I tu tkwi sedno snrawy. 
Na’wyższe władze wojskowe potworzyły instytucie, ja­
kich w całej Europie nie było. Powstał u nas Uniwer­
sytet żołnierski, który oblał całą pracę oświatową nad 
Żołnierzem, powstały komitety pronagnndy. biura pra­
sowe. gosnodv żołnierskie i t. d. T czytało społeczeń­
stwo o tem, że w tych instytucjach wme celowa i ro- 
jWFtHńa praca, która żołnierza wychowuje w polskich 
ferdveja-h wojskowych i podtrzymuje o nim wwsóko 
‘ducha obywatelskiego. Pracą ta" kierowali wojskowi, 
ponieważ tvlko oni wiedzieli, czego żołnierzowi potrze­
ba. Sieć organizacyjna tvch instyfuevj bvla rozgałę­
ziona w całei Polsce. Wydawano dla żołnlerm czaso­
pisma. broszury, urządzano kursy, — O udziale społe­
czeństwa cywiłnegb rozstrzygało władze wciskowe. 
Społeczeństwo istotnie nie brało szerokiego i wydatne- 
go udziału w tei akcii, ponieważ sadziło i wierzyło, że 
opięka włcUj; ■wojskowych nad żołnierzem jest wystar­
czająco. Władze wojskowe same tłumaczyły, że wy­
chowaniem żołnierza powinny się zająć i niem kiero- 

;wać iedvnie one same, bo tylko one mogą celowo i po­
żytecznie w tvm względzie kierować.
; Stanęły wiec obok siebie te dwa czynniki: z jed­
nej strony wojsko, a z drugiej społeczeństwo cywilne,
I rzecz dziwna! Niektórzy wojskowi dostojnicy tłuma 
'czyli, że właściwie tylko wojsko jest w chwili obecnej 
jedyną silą żywotną w narodzie i’ że ono narodowi na­
haje ton. żądano nawet, aby społeczeństwo cywilne 
podporządkowało się zupełnie wojsku we wszystkiem, 
a nie tylko w sprawach ściśle wojskowych. Bo społe­
czeństwo cywilne było traktowane z góry’, jako mniej 
wartościowe i jakoby niezdolne do życia. Ta apoteoza 
(wojska była to pozostałość umysłowa, odziedziczona w

• .spadku po państwach Zaborczych, po Austrji, Niem 
Pach i Rosji. Państwa zachodnie, jak Francja, Anglia, 
Ameryka, nie znały takiego wywyższenia wojskowości, 
a poniżenia społeczeństwa cywilnego.

Lecz pomimo tych trudności wytworzyły się mię 
dzy arrnją a społeczeństwem serdeczne stosunki, jeżeli 
tvlko znalazły się odpowiednie łączniki między’ niemi 
Mieliśmy takie dowody w Wielkopolsce i w Malopolsce, 
a także i w b. Kongresówce. Trzeba tylko umieć znaleźć 
stosowny przewodnik dla prądu uczuciowego. jak? się 
mieści w sercu narodu:; Podobnie bowiem, jak z hate- 
ryi elektrycznych nie wytworzy się prądu elektrycznego 
'gdy się je źle połączy, albo gdv się je połączy słomą 
czy też nitka, tak i między wojskiem a społeczeństwem 
muszą istnieć odnowiednie przewodniki łorznikowe. 
(aby te, dwie społeczności, woiskowe i cywilne, mogły 
tem samem tetuern należenia bić i żvć.

1 przyszły dni zawodów i rozczarowań bolesnych 
»a które naród nie hvł Przygotowany. Przeciwnie! Rezed 
oczy narodu stawiano z całą siłą sugestji „wielkie" 
perspektywy sięgające od morza do morza. A zamiast 
tego przyszło tek naHe j dotkliwe otrzeźwienie, że- siłv 
psyęhiczne społeczeństwu, nadszarpnne lalami niewól 
•i latami strasznej wojny, zachwiały się na chwilę. Spo 
łeczeństwo nie straciło jednak wiary w siebie j w żoł 
nierza. lecz muśiało krytycznie spoglądnąć na tvch 
wszystkich, co uprzednio usypiali i uśmierzali kryty 
<fc’zm narodowy opowieściami i snami o niezmierzone 
naszej potędze militarnej i politycznej, co nic było zgo 
dne z rzeczywistością, jaka na nas spadła!

Francja nie przestała kochać swego żołnierza ni 
gdy. Kochała go w chwilach najgorszych i nnjczamiej 
szych, ale gdajusz narodowy tej Francji starał się 
wzrok jasny i bystry, — i powoływał do rządu i do

sztabu coraz zdolniejszych lodzi. Zmieniali się i tam 
ministrowie, zmieniali się wodzowie, lecz zarówno usu­
nięci, jak i nowo mianowani nie myśleli o sobie, o swej 

odności, o swojej koterji, lecz razem współpracowali 
la dobra Ojczyzny, stawiając na czoło ludzi z naj­

tęższemu zdolnościami i rozumami.
Oni nie mierzyli swoich uczuć patriotycznych, ho 

wszyscy gorzeli miłością Ojczyzny. Oni tylko chcieli 
stworzyć jak najdoskonalsze palenisko i jak najdosko­
nalszą machinę państwowo-wojenną, aby się ogień u- 
czuć patrjotycznych nie marnował i nie spalał w niere­
alnych porywach i marzeniach, lecz aby prowadzi! pro­
sto do celu. I dlatego powoływali do steru państwa i 
wojska nie przedstawicieli partyj i stronnictw, lecz lu- 
c zi, którzy byli doskonałymi technikami społecznymi 

państwowymi, ludzi bogatych w wiedzę, umiejętność 
doświadczenie w sprawach państwa, wojny i dy­

plomacji. — Bo naród, który krwi i mienia nie szczę­
dzi, ma prawo i obowiązek żadać, abv tą krwią i mie­
niem włodarzyli ludzie nie tylko z dobrem sercem, lecz 

z facbowem wykształceniem i rozumem.
Jeżeli zatem nasze czynniki woj'-kowe wvczpb pe­

wne obniżenie zaufania w społeczeństwie, to należy to 
określić mianem prawdziwem i to całkowicie prawda- 
wem.

Nie straciło społeczeństwo wiary w siebie i w żoł­
nierza. Bo społeczeństwo zna siebie i zna żołnierza. Nie 
zamarł duch! Zjawił się tvlko ostrożny krytycyzm, wi­
dzący źródła niepowodzeń.

To, co się stało, jest poprostu zagadką po tem 
wszvstkiem, co nam zgÓTy mówiono nrzed kilku mie­
siącami i tygodniami! A jeżeli wszelka zagadka nie­
pokoi, to tembardziej niepokoić musi zagadka, którą 
przypieczętowała krew i strata terenu, mienia i ludzi. 
Takie zagadki rozwiązane być muszą.

Społeczeństwo zrobiło, co zrobić mogło. Dało re- 
iruta, dało kredvtv wojenne, zaufało władzom wojsko­
wym zupełnie, spełniło to, do czego je te władze dopu­
ściły, kochało żołnierza, wojny nie bagatelizowało, bol­
szewików nie lekceważyło.

Może było za łatwowierne, może nie czuwało i nie 
wglądało, może nie liczyło cyframi i logiką, lecz tvlfeo 
wyobraźnią 5 uczuciem! 1 w tem zapewne zawiniło!

Wina więc społeczeństwa cywilnego jest inna, niż 
ta, o której mówił, szef sztabu.

Lepiejbv może było wogółe o winie społeczeństwa 
nie mówić, zwłaszcza że społeczeństwo nie miałoby zu­
pełnej, niekrenowanej wolności w obronie. Sprawę te 
należy odłożyć.

W chwili obecnej obowiązkiem jest naszym powo- 
ać wszystkie rozporządzalne siły do pracy wojskowej 

i cywilnej, usunąć żywioły zużvtę i nieodpowiednie. po­
prosić o radę zwycięskich i doświadczonych wodzów 
zaprzyjaźnionego nam narodu francuskiego i zawsze 
błąd nazywać błędem!

Stefan Jonie z.
K9HBto-4C«»~«ES3saM

Sprawy polskie,
Zmiana ustawy o rejestracji majątków niemieckich.

Warszawa, 3. 8. (Pat.) Rada ministrów na po­
siedzeniu odbytem w poniedziałek uchwaliła na zasa­
dzie ustawy z dnia 4. marca 1920 o regestracji mająt­
ków niemieckich (Dzień, ustaw Rzeczpos, Polski Nr. 25. 
pozycja 153) zwolnić od obowiązku zgłoszenia do rege­
stracji, ma jatki i prawa zna jdu jące się na obszarze 
Rzeczpospolitej Polski, należące do obywateli Rzeszy 
niemieckiej, pochodzących z górnośląskiego terenu ple­
biscytowego lub do spółek, towarzystw i stowarzyszeń 
zarządzanych lub kontrolowanych przez tychże obywa­
teli. tudzież jeżeli siedziba ich znajduje się na górno­
śląskim terenie plebiscytowym, do czasu przeprowadze­
nia plebiscytu i ustalenia państwowej przynależności 
terenu plebiscytowego.

Poseł angielski i Paderewski podpisali umowę 
cieszyńską.

Warszawa, 3. 8. (Pat.) Wydział prasowy 
ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Wo­
bec. jednomyślności wszystkich członków Rady Naj­
wyższe; i przyjęcia decyzii w sprawie cieszyńskiej przez 
Amerykę oraz wobec podpisania układu przez delegata 
rządu polskiego Ignacego Paderewskiego w dniu 31. 
lipca, rząd polski przystępuje do załatwienia technicz­
nych i formalnych czynności związanych z okupacją 
przyznanych Polsce terenów na Śląsku Cieszyńskim. 
Orawie i Sniszu. Do dnia 9. sierpnia zajmą Polska i 
Czechy terytoria, które wejdą w obszar państwa pol­
skiego i czeskiego. Jednocześnie komisje międzyso­
jusznicze złożą władzę administracyjna w ręce władz 
polskich lub czeskich na odpowiednich obszarach. 
Wszystko to stać się ma w pierwszej połowie sierpnia 
b. r. Komisja międzysojusznicza zapowiedziała swój 
przyjazd między 12. a 15. bm.

Lud eieszvńskł zwraca sie do Wilsona.
Warszawa, 3, 8. (Tej. wl.) Posłowie ze Śląska 

Cieszyńskiego Beger, ks. I.ondżin, Kunicki z racji de­
cyzji w lej sprawie Rady Ambasadorów’, godzącej w 
nasze najżywotniejsze snrawy wysiali do prezydenta 
Wilsona depeszę, inko do rzecznika sprawiedliwość) na 
Kongresie Wersalskim, prosząc, abv zecbeiał wpłjmać 
na zmirtnę te? decyzji, twierdząc, że lud śląski pokłada 
w nim wielkie nadzieje i wierzy w skuteczność wsta­
wiennictwa. Jednocześnie wysłnno/tfo Polskiego Zwią­
zku Narodowego w Chicago również wezwanie,, aby 
zechciał u miarodajnych czynników amerykańskich 
wpłynąć na zmianę krzywdzącej dla nas decyzji.

Zjazd episkopatu polskiego w Częstochowie.
W końcu lipca odbyt się zjazd biskupów polskich 

na Jasnej Górze celem obrad nad sprawami kościoła 
katolickiego w Polsce. Zjazdowi przewodniczył J. E. 
ks. prymas Dalbor.

Niema podwyżki opłat na kolei.
Warszawa, 3. 8. (Pat) Na skutek podawa­

nych w ostatnich czasach przez prasę wiadomości o 
podwyższonych opłatach na kolejach państwowych p. 
minister kolei żelaznych wyjaśnia, że żadne podwyższe-

nie taryf przewozowych zarówno osobowych jak towa­
rowych od 1. bm. nie zostało wprowadzone i tymcza­
sem przewidziane nie jest

—................ ....mi i m i ji—iii— --------------------- -

Z Górnego Śląska.
Rozporządzenie komisji rządzącej w sprawie 

urzędników.
B y t o m, 3. 8. (Pat.) W nr. 5 gazety urzędowej 

międzysojuszniczej komisji rządzącej dla Górnego ślą­
ska, ogłasza komisja rozporządzenie, mocą którego 
począwszy od 11. sierpnia br. każdy urzędnik lub funk­
cjonariusz pracujący w górnośląskim urzędzie publi­
cznym, gdy otrzymał zezwolenie na Zwolnienie z urzę-> 
dowania będzie musiał w zasadzie opuścić obszar Gór­
nego śląska, o ile o tem nie postanowi inaczej komi­
sja międzysojusznicza. Prasa niemiecka podnosi z tego 
powodu alarm, że chodzi tu o członków Sicherbcits- 
wehry, którzy jako nie pochodzący z Górnego Śląska, 
zostaną w najbliższych dniach ze służby zwolnieni i 
zastąpieni przez Górnoślązaków narodowości polskiej 
i niemieckiej. Są dowody na to, że Niemcy pragną zor­
ganizować że zwolnionych członków Sicberheitswehry 
tajną policję dla wzmocnienia istniejących już bojówek, 
również formowanych tajnie.

Z DNIA NA DZIEŃ.
Zdjęcie kinematograficzne z komentarzem 

historycznym.
"Wieczór wczorajczy, godzina 10K, atmosfera parna, 

duszno, jakby przed katastrofą burzy. Przechodzę piatem 
Nowomiejskim. uszu mych dolatulą — skoczne dźwięki, 
staję w bramie, ogród restauracyjny, oświetlony. publika 
rozbawiona, a kapela rżnie od ucha zawadiackiego kuja­
wiaka. Raz przegrała, rozpoczyna od nowa kilku takta­
mi, odkłada instrumerpy 1 rozlegają się gromkie głosy 
swawolnej śpiewki. Muzykanci imają się znowu swvch 
instrumentów, znowu kilka taktów porywających, muzy­
ka urywa, resztę melodji dogwizdują... Publiczność szaleje 
oklaskami.

Tak działo się w Poznaniu przy placu Newowiejskljp 
dnia 3 sierpnia 1920 roku o godzinie 10X wieczorem.

Zerwał sie wicher silny, burza — zdawało mi się —, 
tuż, tuż nad Poznaniem. Podążyłem do domu.

Wróciwszy sięgnąłem ze stołu po pierwsza z brzegu 
książkę: okazały tom — Władysława Smoleńskiego »Dzie­
je Narodu Polskiego*. Słowianin — mówi znakomity nasz 
historyk we wstępnym rozdziale do swej historii Polski — 
„nie tracił dobrego humoru nawet w nieszczęściu z powodu 
czego otrzymał od Niemców nazwę nieyrolnika tańczącego 
(sclavus saltans). Żył z dnia na dzień, nie bacząc na ju­
tro.-..“

Tak mówi znakomity dzieic-pls nasz!
Zgrzyt

JUŻ IDĄ!—
Już nasze ruszyły drużyny '
Już idą sprężyste jak stał 
Już idą do boju radosne '
Już idą w zwycięstwa blask.

Za niemi modlitwa dziewczyny 
W nieznaną unosi się dal...
Czy wróci na jesień czy wiosnę 
O Boże nie odmów dlań łask.

O Boże pod Twoją obronę 
Oddaję najdroższą mi skroń 
I kra; ten nad życie kochany 
Niech będzie Twe imię sławione 
Niech będzie sławiona Twa dłoń 
I wyrok przez Ciebie wydany.

Wiadomości miejscowe i potoczne
WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

i— * Koło Kobiet Związku Lud. Narodowego. W czwaP 
tek dnia 5. sierpnia odbędzie się Ił. plenarne zebranie Ko 
ła Kobiet Zw. Lud. Nar. na sali Gospody Polskiej o godz, 
1'A wieczorem. Ze względu na ważność obrad i powagę 
chwili przybycie wszystkich członkiń konieczne.

Zarząd Koła Kobiet.
i— * Misja Wojskowa Francuską prosi nas o za­

znaczenie w spawie notatki o tem, iż gen. Henrys zo­
stał odwołany, a na jego miejsce powołano gen. Wey- 
ganda, że jest prawdą, iż generał Henrys, szef misji 
wojskowej francuskiej byl wezwany do Francji przez 
rząd francuski, aby zdać sprawę z sytuacji jaka pa­
nuje obecnie w Polsce. Lecz przeciwnie wobec wyda­
rzeń, które mają miejsce, rząd francuski polecił, aby 
generał Henrys pozostał na swoim stanowisku.. Jego 
wyjazd jak również zastępstwo nie są bynajmniej 
przewidziane.

— • D. 0. Gen, komnnikuje. że Inspektorat okręgowy 
Armji Ochotniczej przeniósł z dniem 31. 7. rb. biura swoje 
z placu Działowego ną ulicę Dziołyńskich nr 8. Tl piętro.

— * Święto żołnierza polskiego. Komitet ściślejszy 
uprasza delegatów wszystkich związków, stowarzyszeń 
i instytucji o łaskawe przybycie na walne zebranie w 
dniu 4. 8. br. o godz, 7. wieczór do sali Urzędu Osadni­
czego, ul. Pawia 10.

— * Przeciwko szerzeniu zamętu w kraju. Równolegle 
z ofeuzrwń bolszewicka, na froncie naszym roznoczęła się, 
wewnątrz kraju agitacja bolszewicka, prowadzona z całą 
właściwą bolszewikom perfidją i wykorzystaniem wszyst­
kich środków, wiodących do celu, jakim jest zdruzgotanie 
Polski Jedną zdróg wiodących do osia^lraia t°ffo zamy­
słu jest dążność do złamania moralnżj siły społeczeństwa 
polskiego przez wytworzenie stanu zdenerwowania, nie­
ufności i niepewności, przez narzucenie mu sugestii, że 
wewnątrz rozprzęga się wszystko i rwie, że tedy Wobee 
przemożn-ości wroga daremny iest wszelki wysiłek. Sze­
rzenie zamętu w kraju, puszczanie w kurs kłamliwych wiat- 
doiaości o sytuacji militarnej, o zdolności do obrony, be-



¿zenie rieofnośd do władz, niewiary we wtgsne siły, w ąr- 
ganizację pracy mającej na celu obronę — są to wypró­
bowane metody bolszewickie, zawsze ■> wszędzl ujłrcz nich 
stosowane. W ostatnich czasach agitacja ciemnych sił bol­
szewickich opętanych .rosyjskieni zlotem została skierowa­
na ze szczególną siłą przeciwko miejscowym Zakładom 
Uzbrojenia; szerzą się najzupełniej prawdzie nie odpowia­
dające wieści o tem, że pociski ładują się w tutejszych war­
sztatach miast materjałem wybuchowym piaskiem luja tro­
cinami. to sanno ma się dziać z nabojami prochowymi do 
dział i karabinów; dobrą amunicję' oraz gotową broń sprze- 
daje się pokątnie i t.d. D. Ö. Gen. Poznań podaje niniej" 
szem do wiadomości ogółu, że wersje powyższe su po­
zbawione wszelkiej absolutnie podstawy i wręcz kłamliwe. 
Przy fabrykacji z uwagi na konieczność ścisłości i dokład­
ności prac 'wykonanych, jest system samego wyrobu oraz 
kontroli zorganizowany tak. że wszelkie nadużycia są bcz- 
yrzględni e wyk tuczonej

W warsztatach i składach tutejszych zatrudnia się 
wraz z personelem techniczno-admínisíracyjh.ym do?trze.ch 
tysięcy osób, w rzetelność patriotyzmu których żadna mia­
rą wątpie nie można, mając oczywiste tego» dowody choć­
by w dobrowolnej podwyżce godzin pracy. Gdyby nawet 
przypuścić teoretycznie poszczególne objawy zlej woli, ze 
strony jakiegoś pracownika, co jest wręcz wykluczone to 
nie mogłyby one' spowodować żadnej szkody, raz wobec 
systemu kontroli, powtóre i z tego powodu że współtowa­
rzysze pracy, mając na oku wzniosły cel obrony „narodu, 
jaki w obecnej poważnej chwili przyświeca nam wszvst- 
Jrirn jak Poląka długa i szeroka, zawiadomiliby o tem wła­
dze niewątpliwie i zapobiegli nadużyciu i krzywdzie, jaką 
poniósłby? krwawiący się w obronie swej całości i bytu na­
ród, przez. nieprawidłowe funkcjonowanie nerwu wojny-— 
Zakjadów Uzbrojenia. Uprasza się w interesie Sprawy 
skierować każdego szereyciela podobnych wieści przv po­
mocy żandarmerji lub policji państwowej do najbliższego 
posterunku żandarmerji lrh policji państw., a tani Wvi:a- 
te się, że osobnik ów powtarza przez karceodną lekko­
myślność kłamstwa bolszewickie, lub co pewniejsze, sam 
jest przekupionym agentem bolszewickim i zarówno w je­
dnym jak i drugim wypadku nie ujdzie zasłużonej surowiej 
kary.

— * Obywatele — Obywatelki; Dziś u bramy naęzej 
Ojczyzny czyhają z jednej strony hordy Lenina i Trockiego, 
z drugiej odwieczny wróg nasz Niemiec, pragnąc na nowo 
zakuć nas w kajdany niewoli. A Wy Obywatele co zamie­
rzacie czynić, by Ojczyznę bronić? Przybądżcie na wiece, 
które się odbędą dla poszczególnych dzielnic, w jutrzejszy 
czwartek o godzinie 7 wieczór, a mi.inowłcie:

dla śródmieścia na sali. Zielonej Kawiarni przy ul. 
Wr<-’-'«-sklej;
. dla Wildy w lokalu p. Goto na Dolna Wilda 71; 

dla Jeżyc na dziedzińcu szkoły'powszechnej, przy ul. 
Dąbrowskiego 73.

Związek Strzelecki, okręg Województwa .Poznańskiego
— * Dyrekcja kolei prńr-fy cv. i :j> komnpiknte: Z po 

wodu wpyadków wojennych tudzież wielkiego braku wo­
zów towarowych, zmuszony będzie zarząd kplejoy/y sta­
wić na żądanie władz wojskowych pociągi osobowe'do dy 
spozycji wojska. Zdarzyć wiec się może, że w niektórych 
wypadkach nie będzie mogła ludność .cywilna korzystać 
B pewnych pociągów osobowych w zupełności lub też w 
ograniczonej 'tylko mierze.. gdvż odnośne pociągi przezna­
czone będą do bardzo pilnych transportów werskowych. 
Stacje kolejowe dostały polecenie, -aby poszczególne wy­
padki odwołania pociągów osobowych dla cywilne’ 'di- 
czności' ogłaszały wywieszkami przv kssnc! óschovwcr».

— * Arogancki doróżk.-^-r i“ pii-yi.- t„Vv
'doróikarskiej, do.róż-karza coraz, jętofckza tkwrb.ię węhcc 
publiczności arogancją i ruhcs:?<'toto..JeM .fc. zdanie nłe- 
edosobnione. Do jakiej zaś bezczelności ci ..kr .’Sw5“ " :n- 
łcjonnrjnsze się dzisiaj posuwają. te*o dowodzi zdo’-mie 
następujące: 'Wachmistrz, pełniący służbę przy narożniku 
Starego Rynku ą ul. Wielkiej, zwrócił prżejeżdżaiacemu 
doróżkarzowi uwagę na jakiś przepis jazdy, czepi pan do­
rożkarz czuł się bardzo urażony i wstrzymawszy konia 
zajął wobec wachmistrza tak groźną .postawę że pmże 
czuł się zniewolony w własnej obronie sięgnąć już do bro­
wninga. ‘Wachmistrz użytku z-broni jednak nić zrobił, gdyż 
w ostatniej chwili przybyło mu z pomocą kilku żołnierzy, 
tak że bezcez.lnego dorożkarza można liyło odprowadzić 
na odwpch policyjny. Dorożkę wraź z koniem jeden z żoł­
nierzy odstawił do właściciela.

— * Strajk dorożkarzy. Po ostatnim śtraiku tramwaja­
rzy mamy obecnie w Poznaniu rhz też. i strajk dorożkarzy’- 
wynikły z powodu dyferencyj -zarobkowych. Dorożkarze 
otrzymywali dotychczas 40 mk. tygodniowo i Í0 procent 
dziennego zbioru. Tep 10 procentowy odsetek przynosił 
im. zależnie o d frakwencii, 20 do 25 mk„ a nawet i więcej 
dziennie. Obecni* żądają 200 mk. tygodniowo i 20 procent 
ílziennego zbioru. Sad rozjemczy przyznał im IGO mk. tygo­
dniowego zarobku i 15 procent zbioru dziennero. na co 
Spowu zgodzić się nie chćą właściciele doróżek. , którzy 
przyznają woźnicom wprawdzie proponowany przez Sad 
rozjemczy zarobek tygodniowy wysokości 160 marek, ob- 
stają jednak przy dotychczasowej stopie pr-oceptowri zbio­
ru dziennego. Pertraktacje trwają L jest uzasadniona na­
dzieja. że zatarg po obopólnym porozumieniu niezadługo 
zostanie uchylony.

•— * Większej kradzieży dokonano w pewnem miesz- 
ksniu na Piekarach pod nr. 6. W ręce włamywaczy -vpft- 
nla większa ilość odzieży i bielizny wartości około 50 ty­
sięcy marek.

,* Dla wyjaśnienia. Przed niedawnym czasem uka­
rała się w tutejszych pismach nótí.íká, że firma ..Pa! ría“ 
Ganowicz « Wlekliński podpisała na pożyczkę Odrodze­
nia mk. 600 0C0. — Zaszła lu oczywiście omyłka: notatka 
powiem, -jak się dowiadujemy, dotyczyć miała -Towarzy­
stwa Asekui acyjnego .‘.Patria“ spółki akcyjnej, istniejącej 
w Poznaniu od kilku tygodni tafto fiíja tow arres tv. o wan 
szawskiego. Firma „Patria“ Gapowicz & Wlekliński Tow 
(Akc. podpisała na Pożyczkę Odrodzenia 6 initio/w marek

— .* K°menda Policji Państwo 'ej na miasto Poznań, 
komunikuje, że Komisariat VIH. przeniesie z. dniem R bm 
biura swoje z ul. Zwierzynieckiej 20. na ul. Matejki ¿

, parter.
— • Siedziba Towarzystwa Przyjaciół Polski w Pa­

ryżu znajduje się, jak nas prbszą zaznaczyć, przy rué dé 
Poitiers 7.

— * Sprostowanie. W nawiązaniu do notatki naszej w 
nr. 174 pisma naszego pod nagłówkiem „Zamknięcie .ja­
skini hakaty“ właściciel lokalu restauracyjnego ,Pod 
Strzechą“ p. Kramer nadesłał nam z powołaniem się na 
§ 11 prawa prasowego następujące sprostowanie:

„Jest nieprawdą, że w piątek wieczorem w lokalu mo­
im znajdowali się członkowie niemieckiej komisji grani­
cznej i że niemieckie pieśni śpiewali. Prawdą jest, że w po­
niedziałek zeszłego tygodnia kilku polskich i nitmi-sekich
panów krótko pr»s4‘ wnínstócí«u Ittí&aÁu śgayrgżo w wa- »ict wa, rząd polaki zaproponowali Ros fi uiwwiocane za- J (JgJttad«« i czcionka»! Droiiwnu Psb&sei 1,-A. w P»¡»a«k¡, 
ęołynt bumorae; rozejmu. Rząd rosyjski ’ fodaktgt odjrçwtejtâàtoT Stanisław Jaworski

Nieprawdą jest, że śpiewano nacjonalistyczne pieśni, 
pomiędzy innemi „HciI dir im Siegeskranz“. Prawdą jest 
tylko, że wspomniani panowie śpiewali jedną polską pio­
senkę i kilka ustępów z Lohengrina i Bajazzo. , -

Niesłusznera jest twierdzenie, że mój lokal jest jaski­
nią hakatystyczną. Prawdą jednakowoż -jest, że u mnie 
przebywają zarówno polscy jak nieiniecęy goście i że za-, 
dne polityczne lub narodowe manifestacje się nie odby­
wały.

Osobiste.
— * Ś. p. Władysław Jerzykiewicz. Dzisiaj w no­

cy dokonał żywota po kilkudniowej chorobie w sędzi­
wym'wieku lat 84 ś. p. Władysław Jerzykiewicz, jeden 
z najstarszych obywateli miasta naszego, człowiek za­
służony, któremu życie całe spłynęło, na pracy wytę­
żonej do samego nieomal ostatka.

Ś. p. Jerzykiewicz był przedewszystkiem kupcem; 
w r. 1860, pełen zapału do pracy i wiary w jej skutecz­
ność, założył skład blawatny. Po łatach 25 wycofał się 
z tego przedsiębiorstwa, przeniósł się do Warszawy, 
gdzie wespół z Bogusławem Bersem założył skład po­
dobny, który z biegiem lat rozwinął się w bardzo po­
ważną, do dziś dnia istniejącą firmę. Powróciwszy 
znowu do Poznania, rozpoczął ś. p. Jerzykiewicz wy­
dajną działalność społeczną, zaznaczając się przy każ­
dej pracy, do której ręki przyłożył, niezwykłą sumien­
nością i akuratnością a dalej wytrwałością niezłomną, 
która mu prędzej spocząć nie pozwalała, póki nie stwo­
rzył d!a danej organizacji trwałych i silnych podstaw 
rozwoju. Z tej dziedziny działalności Zmarłego wspom­
nimy tylko jego współpracę przy zakładaniu (1873) 
Banku Włościańskiego (dzisiejszego Banku Handlo­
wego), sanację (1874). Banku Przemysłowców, który w 
owe czasy poważnie był zacbwdany, pracę finansowo- 
organizacyjną w Towarzystwie Pomocy Naukowej im. 
Karola Marcinkowskiego, w spółce akcyjnej Teatr Pol­
ski, wr spółce »Pomoc.«, wspierającej Teatr Polski, w 
Banku Ziemskim, w firmie H. Cegielski, w »Dzienniku 
Poznańskim«, który Zmarłemu przedewszystkiem za­
wdzięcza swój rozwój i zdrowe podstawy, i w wielu in­
nych instytucjach.

Z zawodu kupiec “piwo stał śp. Jerzykiewicz kupcem 
również w swych pracach społecznych, przykładając do 
działalności swej miarę kcr-ięcką w najszlachetaiejszem 
pojęcia tego znaczeniu. — dążył zawsze do teso. abv or­
ganizacje, którym swe siły oddał na uslueb. zdobyły nale­
żyte podstawy materialne, by móc tem wydatniejszą .roz­
winąć działalność. Równocześnie z wiarą w przyszłość 
kroczył przez życie, kierował śie przy wszvstkiem rozu­
mnym optymizmem i sercem, umiłowaniem sprawy; chęcią 
pomagania, podnoszenia i dźwigania wszystkiego, co wyjść 
może na pożytek społeczeństwa.

Tak dokonał w życiu swem praeowitem dzieł wielu,i 
pożytecznych, stąd zasłużył sobie na pamięć wdzięczną, 
trwałą.

— * Dr. Bolesław Żmigród, lekarz, mieszka obecnie 
przy Starym Rynku 1. 75 nad Apteką pod Lwem. Pnrzyj- 
nruje od 444—644 po południu.RUCH W TOWARZYSTWACH.

— Zebranie Tow. Scenicznego'odbędzie się w czwar­
tek. dni» 5 sierpniu .1920, punktualnie o godz. 744 na sali' 
posiedzeń przy ul. Kolejowej 9. Na'porządku obrad: Wy­
kład i deklamacje. O K ÓS09-10

Ostatnie wiadomości. 
Ważne narady w Warszawte z misją bialit.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 4. 8. (2.40 po poi.) W środę o go­

dzinie 5. rano przyjechała delegacja rozejmowa z gen. 
Romerem i wicem, Wróblewskim. Delegaci wzięli u- 
dzial w obradach Rady ministrów. O godzinie 5. po 
południu odbędzie się posiedzenie Ri O. P.

Wczora j po północy odbyła się półgodzinna konfe­
rencja wiceprezydenta Daszyńskiego, ministra Sapie­
hy, szefa sztabu gen. Rozwadowskiego i wiceministra 
Sosnkowskicgo z misją koalicyjną wojskową i dyplo­
matyczną. Obradowano nad nową sytuacją wytworzo­
ną przez rozbicie rokowań o rozejm.

Okazuje się, że wysłanie jakichkolwiek delegatów 
do Mińska jest zupełnie niemożliwe. Misja koalicyjna 
jest- należycie poinformowana o perfidji bolszewickiej.

Część dyplomatyczna misji z p. Jusserandem na 
czele wyjeżdża do Paryża, część zaś wojskowa z gen. 
Weygandem zostanie w Polsce.

Wilson wysyła delegatów do Londynu.
Warszawa, 4.8. (Teł. wł.) »Matin« donosi, że 

Wilson postanowił wysłać pełnomocników na konfe­
rencję londyńską. Stało się to zapewne na życzenie 
Francji.

Sprawozdanie delegacji rozejmowej.
Warszawa, 4. 8. (Pat.) Tekst depeszy podsekre­

tarza stanu Wróblewskiego, przesłanej z Moskwy do 
rządu polskiego dnia 3. bm. jest następujący: Do Bara­
nowicz przybyła delegacja dowództwa frontu zachod­
niego wojsk sowieckich, która poinformowała nas, że 
rząd sowiecki pragnie omawńać jednocześnie sprawy ro­
zejmu i pokoju, proponując rozpoczęcie rokowań dnia 
4. sierpnia w..Mińsku. Rząd sowjetów żąda yyslania 
nowej delegacji ze stosownymi mandatami lub zmiany 
naszego mandatu. Nie mogąc z tego powodu omawiać 
sprawy rozejmu. do czego jedynie byliśmy upoważnie­
ni przez rząd, zdecydowaliśmy się wrócić do Warsza­
wy, aby przedstawić stanowisko i propozycje rządu 
sowjetów. Wyjeżdżamy dziś, gdy tylko rozkazy dla na­
szego wyjazdu będą przez rząd sowjetów wydane. (—) 
Wróblewski.
Sprawa rokowań oTozejm w oświetleniu sowietów’.

Wa r s z a w a, 4. 8. (Pat.) »Kurjer Polski« donosi: 
Warszawska stacja radiotelegraficzna przejęła wewnę­
trzne radjo prasowe datowane z Moskwy dnia 2. bm. 
w następujący sposób wyjaśniające sprawy rozejmu i 
pokoju: Po odmiceniu przez Rosję angielskiego pośred-

wysłanie delegatów z pełnomocnictwami. Delegacja 
polska przedłożyła 1. sierpnia w Baranowiczach dele­
gatom rosyjskim pełnomocnictwa dowództwa polskie­
go wyłącznie dla rokowań o rozejm. Delegaci rosyjscy 
oświadczyli, że zgodnie z pierwotną propozycją polską 
nieodzowne są mandaty rządu połsłaego nietylko dla 
podpisania rozejmu, ale i pokoju, co stanowi najważ­
niejszą gwarancję, bez której nie można zawrzeć rozei- 
mu. Polskiej delegacji zaproponowano, aby zwróciła się 
do swego- rządu w sprawie takich pełnomocnictw, lak 
aby 4 sierpnia mogło się odbyć spotkanie upełnomoc­
nionych. delegatów w Mińsku. Delegacja polska oś­
wiadczyła, że zmuszona jest powrócić do Warszawy, 
aby przedstawić sprawę do rozstrzygnięcia swojemu 
rządowi. Dnia 2. sierpnia delegacja polska wyjechałp 
do Warszawy.

Wpierw rosefm, potem układy gospodarcze.
Berlin, 3. 8. (Pat. Rad.) »Echo de Paris« donosi 

z Londynu, że Lloyd George odmówił przyjęcia delega­
tów sowjeckich Krassina i Kamieniewa, gdyż przed 
rozpoczęciem układów z pełnomocnikami sowjeckiemj 
musi zawarty być rozejm z Polską i warunki tego w 
gejmu muszą być wprowadzone w życie.

Interwencja komisarza Rzeczypospolitej w Gdańsku.
Gdańsk, 3. 8. (Pat.) Generalny komisarz Rzecz­

pospolitej Polskiej p. Biesiadecki interwenjował wczof 
raj energicznie w zarządzie koalicyjnym w Gdańsku z 
powodu zajść antypolskich, których widownią był 
Gdańsk w czwartek ub. tygodnia. P. Biesiądeeki doma­
ga się energicznie zapewnienia ludności polskiej praw 
zastrzeżonych jej przez traktat wersalski oraz umożli- 

gwienia 'swobodnej pracy urzędom polskim.
Materiał wojenny dla Połskj.

B e r 1 i V, 3. 8, (Pat.) Z Bazylei donoszą, że ęntenta 
zarządziła, aby niemiecki mat er jął. wojenny, który 
być zniszczony, przygotowano do‘wysyłki dla Polski,

Gen. Lalinik gubernatorem warszawskim,.
Warszawami. 8. (Pat.) »Kurjer Polski« donosi: 

Gen. Latinik został mianowany gubernatorem wojen­
nym) m. st. Warszawy. Ogłoszone będą przypisy ‘nor­
mujące władzę gen. Latinika.

Przymierze niemiecko-hojszewlckie.
Berlin, 3. 8. (Pat.) Przedstawiciel rządu sowie­

ckiego Kopp wyjechał do Moskwy. Wyjazd ten, ma 
mieć na celu rozpoczęcie specjalnych rokowań .między 
rządem niemieckim a sowjeckim w sprav/ie śeiślpj^R- 
go związku tych państw.

Papież'a Polska.
Paryż, 3. 8. (Pąt. Havas.) Intrasięeant dowiaduje 

się z Rzymu, iż po udzielonej audjencji posłowi pols­
kiemu, Papież nofecił przedstawicielom swoim, pręy 
rządach zagranicznych wejść w ścisłe porozumienie z 
tymi rządami celem zbadania środków ocalenia Polski,

Gedulka kursowa ^sldy pisniożią w Ornaki.

z dnia 4. sierpnia 1920 r.
Objaśnienia znaków: p — popyt

o =os ofiarowano 
-f- = obrotów dokonano.

Giełda poznańska zyskuje coraz większe koło interesentów.
Obroty zwolna rosną. ' Zàinteresow<nie wartościami polakiem^, 
było dzisiaj słabsze, natomiast pożądana była waluta niemiecka, 
która podskoczyła jak również ezeki na Berlin. Znaczniejszy 
popyt objawiał się na 4% i Poznańskie Listy Zastawne
oraz na dolary amerykańskie. Akcje Cegjfllskjggo nie majazjr 
odbiorców. '

Oficjalne kursy
Papierów Wartościowych;

Bnm. Listy zastawne (stare) —
ŻĄn dto. LL A i B —
W/#' 
3/?/o 
4%, 

4°/o

dto. bez litery ) 120 0
dto. Lt, O /
dto. Lt. D i B 138/139
dte. nowe —
dio. nowe 140 ,

6% obi. Banku Kredyt. RipoJ^Wąyąz. 1£4 eft 
Bank Związku 224—227 
Bank Handlowy 226—23Q o 
Kwilocki Potocki 316 P 
Bank Ziemski 120 P 
.Patria’ 385 — 390 P 
H. Cegielski 200 P i 210 o 
4l o°/0 Pol. Listy zast (stempl.)
4i/¡o/o . . . (niestempl.)
4% Pol. Ljsfcy zastawne 

Dewiz:
Marki niemieckie (1000) )

„■ . (100) /
Ruble carskie (500) 363-- 

H „ (100) 336
Ruble dumskie 81
Dolary ameryk. 204/208 

„ kanad. 170 o
Czeki na Berlin 610
Funty ang. 800
Czeki na Paryż —

Nieoficjalne kupsy
Dr. Roman May 368 o
Centrala Skór 500 o •
C. Hartwig 780 0
Tkanina —
Wagon Ostrowo 120—126 o 
„Orient" 140 
„Tri’ 130—136 o 
Barclkowskl 220 
Bławat Polski —
Dom Konfekcyjny 175 
Brzeski Auto 140 P 160 o 
Pozn. Spółka Drzewna 8J6 o 
Bank Centralny 230 
Pozn. Bank Ziemian 210 o 
6% pożyczka niemiecka —
Wytwonila Chemiczna 30) o 
4% Posn. listy rent 140 o 
3W/o «
4% Pozn. obi. prow. 116 P
3V2% ................... .........................

* Zwracamy szczególna uwagę naszych czytelników 
na nowe powstające przesiębiorstwo, laborai<tfjuiu Drs 
Krause 1 Ziemcdriego. Bliższe szczegóły w dtŁtie 
szeń. K z20B2
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. Dnia 4. sierpnia rb., o godzinie :Ja w nocy zasnął w Bogn po krótkich cierpieniach opatrzony św. Sakra­
mentami, nasz najukochańszy, najlepszy ojciec, dziadek i pradziadek S. p. • „ liTK

w 84. roku życia.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 7. bm., o godz. 5 po poł. z domu żałoby, Skarbowa 11. Nabożeństwo 

żałohne w sobotę, 7. bm. o gedz. 9 przed południem w kościele św. Marcina.
W głębokim żalu pogrążeni

córki, zięć, wnuki i prawnuki.

Oil 

(fi

feis.P

grkiewlcz
1

Na polu walki nad Niemnem zmari nasz najdroższy, najukochańszy i nigdy 
niezapomniany syn, brat, szwagier, stryj i bratanek, ś. p.

‘ et tr Ren-”« a c ; i
ulica SCssnfaica S-S. i

Gd 3. do 9,‘s.
Premiers

major i dowódca II. SO. pułku strzelc. Wikp.
w 41. roku życia. v

W ciężkim i nieutulonym smutku pogrążona

matka 2 rodzeństwem i rodziną.
Nabożeństwo żałobne z wigiliami odbędzie się 11. sierpnią 1920 o godzinie 

10. w kościele parał w Poniecu.
Poniec—Pleszew, dnia

pod Rcnarzewem moj najdroższy mąż, ojuec, 
nasz ukochany brat, wnuk, siostrzeniec ś. p.

IBi

kapral 2. kc«:p>, 18. p. Strz. W!kp.
Po odnalezieniu zwłok ś. p. Stanisława 

odbył się pogrzeb w aiedzielę, dnia 1. bm. 
w Rynarzewie r379l

o czem donoszą ciężko strapiona

żona z syni:em i rolzina.

Pozna i nsicfe

í.'-.’t.z .

Hurt

Dnia 26. lipca r. b. poległ w obronie Ojczyzny, ś. p,

juljusz Chłapowski
wachmistrz £!. pułku ułanów wielkopolskich.

Pochowany w grobach rodzinnych w Rombiniu. 
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w Poznaniu w kaplicy 

Józefa, dnia 9. sierpnia o godz. 10 ‘/^

Rodzice, narzeczona i bracia.

Co dopiero opuściło prasę
Ks. Biskupa Łozińskiego z Mińska
Ciuzescijansiia Miłość Ojczyzny

i ' UW49
Praca narodowa.

Ć-ciio 2S.— mk.
nabycia we wszystkich księgarniach lub wprost od nakładcy: 

Drukarnia 1 B Lange. Tow Akcyiae w Śnieżnie
r.-ypr.ćycry maszyny da pisania 
es trzy miesiące jakikolwiek bądź svstem 

sa wysokim wynagrodzeniem e
Ofertę do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod z 2637.

serdecznie osoby, mające jaką- 
jkclwiek styczność ze szpitalem 
potowym Nr. 707, łub mogące 
ułatwić lub wskazać sposób sko­
munikowania s:ę z tymże, o łask, 
złpżcnie adresu swego podz24C9 
do ekspedycji Kurjera.

do cbuwia» na dalszą sprzedaż 
hurtownie, poleca ą łanio dl32.3 
Clszańiki i Sp. św. Marcin 5#>,

Gneaiewe

‘ nieprześcignione naprężenie 
j wywołującego orienta‘skiego •«! 

dr matu miłosnego K
Miłość niewolnic* |

| Oprócz tego zajmuj, wkładca; 9 
Koncert artystyczny. K 

Począisk o godzenie 4. U

Węgle.
Węgle na znaczki opalowe na 

lipiec i ca poświad zenia c dę­
bi ać należy na oożniej do 7-j*o 
sierpnia 1920 r. Cd 8. sierpn-a 
h. r. węgli na znaczki te dostr-- 
czad nie wolno. nlGofc

Poznań, d da 30. lipca 1920. 
Magist. ai.

bota 
n 215

siatka na wSosy,
guz ki do mankiet i kołnierzyków 
poleca Jankowska, św. Marcin 78

ES

&&&&&
J ZiilCi W POISGS

ks Załęskiego, 5 tomów, 
: części H, kompł. wydame 

r. 1900 do i9d6 do sprze­
dania. Zgłosz. z podaniem
ceny pod z 2458 do Kuri.

SOK WShSOW?
Sok malinowy 
Sok tocziw

świeży z pod prasy poleca 
Hariw g Kantor j»icz i A. 

Roznari, ul. 27. Grudnia 5, 
ul. Marsztalarska 6. n?s]

Dnia 1. sierpnia 1920 r. zakończył życie w Schwartau pod 
Lubeką, nasz najukochańszy i nigdy niezapomniany brat s. p.

S3

przeżywszy lat 49. z 2599
Obrzęd pogrzebowy odbędzie się po sprowadzeniu zwłok w

czwartek, dnia 5. sierpnia 1920 r. w Czempiniu.
W smutku pogrążone

Poznań-Czempin. rodzeństwo.

Z rut>no^anyeii fcsiążisowyeSi
W dłuższą praktyką i ¿obremi świadectwami

Mnej sieaoiypistki
poszukuje d6S9

„Urząd ©wkr«“, Poznsń, 
Wały Zygmunta Augusta 10a.

Ogłoszenia osebiste z odpisami świadectw pomiędzy godz. 11—1.

Zgubiono wczoraj przed południem w drodze z dworca do miasta

portf e !
z zawartością blisko 25000 marek i rćźnyeh •.. axtoÄctowych kwitów. 
Uczciwy znalazca ztchce zwrdciC takowy za Wysokiem wynad- 
grodzeniem. z 2596

P. Augustyniak, Pamiątkowo.

Loliomooile, motory 
mlocarnie parowe, 

mfocarnie motorowe
ped gwarancją wyparzą oz on z. 

GARNITURY z kcmpl. pasami 
poleca d 393

S. SamuEska I Sp.,
Fabryka maszyn w Pi es* owe

Zakład dentystyczny 
8 aian Pischecu i ian Katz

Górna Wilda 71. z 1661
przyjmują od 9—1 i od 3—6,

•v na$L wypadk. o każdei perze 
Własne łaboratorjum. 

Przy, mu ją wszelkie prace techn-j 
dentystyczna. Wykonanie prac !

łOOćiit) m
do wypożyczenia na hipotekę 
ZgłosŁ pod z 2 u 5 do Kurjerą.

Przyjmy zaraz 160 tys. marcŁ 
n$ I hipotekę po bankowej na 
kamieulcę w centrum m. Poznania 
z opła ą ó^/y. W razie sprzśćaży 
pierwszeństwo, nabycia, proszę ć 
łask, nećc&łąnie o*ert pod z 2łib3 
do ekspedycji Kurj- a.*

na 172 mrg. z dóbr, budynkami, 
b) S7 cud mk. po 5% i luuou mk 
po 6 % na 500 morgach pszennej 
licmi. Oferty pod z 2481 do Kurj

Poznaj s ebie
Przyślijcie 

charakter pisma 
swój łub zain­
teresowanej o- 
soby zakomuni­
kujcie rok i mie­
siąc urodzenia, 
z ilu osób skła­
da się na. bliż­
sza rodzina; na 
tych danych o- 
trzymacie od 
uczon. psycho- 
grafol. Szyller- 
iLkolnika (aule:
wych) listem poleconym, nauko­
wą szczegółową analizę chara­
kteru, określenie ważniejszych i vtv-- 
zdarzeń życiowych. Cdpow. na 
szczerze jadane pytania. Cenne 
wskazówki i rady. Praca naukowa 
p. SzyUera-Szkulnika zaszczyć, 
mnóstwem odezw i podz. w pocz. 
pismach krajowych i zagraniczn. 
Analizę wys. się po otrz wk. 30.— 
Adres: WARSZAWA. PSYCHO- 
GRAFOL. SŻYLŁER-SZKOLNIE 
Piękna 25—12. nlOOi

Licytacja.
W czwartek 5. h. m. sprzeda się 

na drodze licytacji przy ekspe­
dycji towarowej w magazynie 2 
w.ększą ilość rzeczy zbiorowych, 
najwięcej ofiarującemu za natych- 
miasLpwą zapłatą.

Eksp. tow. Poznań,
] i S i k o r s k L z- 2fc7O

Poszukuje się dzielnych elektro­
monterów i pomocników na prąd 
słaby za wy sok. wypagr. z2594 
A. liachiicki, ulica ¿7. Grudnia lfl.

i zguby!
Zaginął dnia 22. 7. 20.

pies czarny
owczarski. Uczciwy znalazca ze- 
chce oddać za wynagr. w firmie 
W. MAYER, ul. Nowa 11. Z2630-31 
skład zegarmistrzów, i złotnjczy.

Dobrowolna licytacja
W piątek 6. b. m. o godz. io. 

przed poł. sprzedam pubi. najwię­
cej da;ącemu za natyćhm gotów­
kę przy uL Dominikańskiej 1.

fortepian (skrzydło;, 4 wanny 
cynk, do kąp., repozytorium 
do restaur^ orchestrom szyfo- 
nierkę, kompL jasną sypialnię, 
konia, 2 bryczki i w. in-'rzeczy. 
Obejrzeć można V/ godziny 

przed licytacją. ' z 2u*4-5
KureSe!s8ci9

Kom. sądowy Rycerska 26.

Poszukuję ma ątków od

100-1000 mórg.
dla zar. decydujących się kupców. 
Racę gotówką, zgłosz. przyjmujer. S^ulkowskii

Głogowska 51. Z2323

Z kapitałem b9t
3M (OS 006 sif. polshch

pragnę wstąpić jako czynny 
wspólnik do przedsiębior­
stwa wydawn. lub nabyć 
wydawnictwo Orędownika 
pów. Zgłusz, upr. się pod 
ur. 16016 do biura ogłoszeń 
„Par", Poznan, Rycei&kas.

ECO OSO marek
do wypożycz, na pupilami« 
pewne i lub lł miejscowe 
hipoteki. Zgł. pod nr. 16011 
do biura ogł.„Par", Poznań 
ul. Rycerska 8. b92

II n,k Z232Ó
3—10 mórg, roli zaraz lub później 
i szukam pracy no folwarkach
do prowadzenia młocarń i pługów poszukuje zaraz na L hjnetekę 
parowych oraz reparacyi ws^elk.j na przedsiębiorstwo w ¿e:.u- 
maszyn. Niedzielski,maszynistę, Poznania położone. Zglos.j; 
zamek Goray, pow. czarnkowski. | pod P W. 50 do eksp. Dziżn. ?c-:

Poszukuję na dwupiętrową wili 
w najfepszem położeniu pożycz«

5Ü0000 mk.
na drugą hypotekę. Zgłoszeni 
p< d d 1112 do eksp. Kut era.

ZGUBIONO w droaze z Rycerskiej 
na uL Małeckiego 

złota, dukatową bransoletkę 
(stp. 535). Uczcirry znal, zechcc 
zgubę oddać za stosown. wynagr. 
uL Rycerska 37. I p. L z 2432-Ó

źrebaków odsądzonych t: r. odbę­
dzie się dnia 7. b. m. o godz- 10 
przed poł. w Poznenłu przy ul. 
Głogowskiej 80. W rachubę do 
2«kupu wchodzą gospodarze, któ­
rzy okazać się mogą poświadcza­
niem odstawionych keni dc wojsk 

polskich. d 789

Fabryka 
żarówek elektrycznych

0 863

zatrzymana wskutek wojny 
została puszczona w ruch.

Warmwa, Nowomiejska 13,



Dodatek do Kurjera Poznańsktepo Nr. 177 Czwartek, dina 5 s'ernnia 1920.

NA FRONT.
Odgłosy wielkiej wojny, która rozszalała na wschod­

nich kresach Rzeczypospolitej, w małej tvlko mierze do­
cierają do Poznania. O wojnie tej wie się tvlko z komuni­
katów wojennych, lub przygodnie uslvszv się ccś od kogoś 
co z frontu przyjechał. Pozatem społeczeństwo nie ma 
wcale kontaktu ze swvm żołnierzem, które taro na wscho­
dzie o chłodęie i głodzie walczy o całość ziem polskich.
Z drugiej znów strony żołnierz na froncie wic dobrze, że 
jego bohaterskie czyny przebrzmiewają w kraiu bez echa 
i czuje za to żal do społeczeństwa, które tak mało się swym 
obrońcą interesuje.

Aby temu nieco zaradzić i niezbędny kontakt z żołnie­
rzem w polu awiązać, postanowi? „Kurier Poznański“ wy­
słać swego korespondenta na front, aby w ten sposób choć 
w drobnej mierze módz informować swych czytelników 
jak się tam walczy i ginie.

Gdy dostałem jako wasz sprawozdawca polecenie 
udania się na front, nie zwlekając długo, zaopatrzony we 
wszystkie możliwe dokumenty z poznańskiego D. O. G. i 
wyposażony przez wspaniałe funkcjonujący poznański 
Urząd Umundurowania we wszystkie niezbędne części 
ekwipunku polowego wyruszyłem wraz z kolegą kores­
pondentem w sobotę 25 bm. wieczorem. Kilka godzin za­
trzymaliśmy się się w Warszawie czerwieniejącej na ka­
żdej ulicy napisami „idź ña front“, ..nie bądź tchórzem“ i 
Ł p.. rozśpiewanej pieśniami przeciągających oddziałów 
ochotniczych i wieczorem wsiedliśmy do pociacn idaceno 
w kierunku W. z zamiarem dojechania do B., gdzie mieli 
śmy zebrać dokładne wiadomości o miejscu rostoju wiel­
kopolskich dywizyj.

Pociąg zapełniony prawie wyłącznie wojskiem 
rnszvl niebawem ze stacji. Wnet zimna noc zaiskrzy­
ła fie miljonem gwiazd na niebie. Pociąg miarowo dudniąc 
unosił nas ku frontowi. Począwszy już od C. zaczyna się 
odczuwać błizkość wojny. Na stacji pełno żołnierzy, grze- 
jących się przy naprędce między torami rozpalonych 
ogniskach — herbaciarnia Białego Krzyża oblężona przez 
spragnioną ciepłego napoju wiarę. Lecz dopiero w 
gdzie zajechaliśmy ckooł 5. rano poczuliśmy się w rejonie 
wojennym. Na sąsiedni top zajechała niebawem powraca­
jąca z frontu czołówka sanitarno-nrowiantowa wioząca 
rannych i jeńców bolszewickich w czerwonych bluzach.

Wnet przeszliśmy na jeden z wagonów czołówki, zaję­
ty przez żeński Oddział harcerski. Ku naszej wielkiej rado­
ści spotkaliśmy tam skautkę-sludentke uniwersytetu po­
znańskiego. Reszta skautek to studentki wileńskie zorga­
nizowane dla pomocy sanitarnej akademickiemu oddziało­
wi obrony Wilna. Po njedłngiei pogawędce o przygodach j 
frontowych naszych dzielnych harcerek, wyruszyła czołó­
wka dalej na zachód. bv zaopatrzywszy się w prowianty 
i przvborv sanitarne niebawem znów wrócić w pole.

Tymczasem nasz pociąg stał ciągle, gdrż tor zajęty 
bvł transportami. Nie mogliśmy się jednak uskarżać na nu­
dy — niebawem bowiem zajechał na dworzec sztab "armji 
i w związku z tern zapewne w niedługą chwile potem z są­
siedniego pola wzleciał acronlan na wywiad w stronę 
frontu.

Na rozmowie z naszymi przygodnymi towarzyszami 
podróży kapelanem ks. Olesińskim j r>pr. Paszkiewiczem 
udającym się z urlopu na front szybko Czas mijał Nasłu­
chaliśmy się całej masy opowiadań z dziejów „dzikiej dy­
wizji“ jenerała Żeligowskiego i to nas skłoniło do połą­
czenia się na dobre z naszymi kompanami, z którymi po­
stanowiliśmy wspólnie szukać w polu kubańskich wiaru­
sów.

To też gdy okazało się, że pociąg nasz dalej nie pój­
dzie. prześiedliśmy się na czołówkę prowiantową jednej 
z dywizvj udającej się do B. Dobrze się już zciemniało. 
gdy po długiej o licznych a nieprzewidzianych przystan­
kach podróży, długi bo aż 50 wagonów liczne*- nasz esze- 
lon dojeżdżał na dworzec zapełniony masa'pociągów trans­
portowych i sanitarnych. "Wobec nadchodzącej nocy trud­
no bvło cokolwiek przedsięwziąć, wiec zwiedziwszy troche 
peron,, weszliśmy do ogołoconej ze wszystkiego poczekalni 
drugiej klasy, gdzie niebawem położyliśmy się na ławkach 
i plecaki podłożywszy p-od głowy wpadłiśmy w słodkie ob­
jęcia Morfeusza.

W miejscu postoju sztabu grupy, dn. 26. VII to“>0 r.
St. P.

Uznanie obywatelstwa iitgwskiof o
dla woisk wielkopolskich.

Od obywatela polskiego z Litwy, który uchodzić 
musial przed nawalą bolszewicką, otrzymujemy nastę­
pujące pismo:

Wycofanie wojsk polskich ze wschodnich powia­
tów b. Rzeczpospolitej było okrutną niespodzianką dla 
tamtejszych mieszkańców. Widząc demoralizację i czę-

ste bunty wojsk sowieckich, przypuszczano, że lada 
chwila, po pierwszym ataku wojsk polskich, chłoptswo 
w armji moskiewskiej rzuci broń i powstając na ko- 
munistów-żvdów rozejdzie się do domów i roli. Nikt 
nie przypuszczaj, żę cofną się wojska liczne (których tu: 
chciano zasilać rekrutem miejscowym z Litwy histo­
rycznej. czekającym tvlko wezwania), dobrze zaopa­
trzone. Zwłaszcza pułki wielkopolskie robiły świetne 
wrażenie lak wyćwiczeniem jak dzielnością w boju, 
wytrwałością. karnością, porządkiem, dobrem obejś­
ciem z ludnością. Dla tego też po odparciu Moskali na 
początku czerwca mieszkańcy* powiatów: łepelskiego. 
dzisjeńs.kiego i sąsiednich, najbardziej zagrożonych i 
wielokrotnie okupowanych, wystosowali odezwę, pro­
sząc Dowództwo armji o jej odczytanie żołnierzom. 
Brzmi ona jak następuje:

Bracia rodacy! Z zachodnich kresów b. Rzeczypos­
politej ■ Litewsko-Polskiej,, porzucając własne domy i 
rodziny, przybyliście na te wschodnie kresy wspólnej 
naszej Ojczvznv. abv nie szczędząc ni trudów ni krwi 
od naszych ognisk domowych i ollarzv odeprzeć odwie,- 
cznvrh wrogów naszych — Moskali. Lecz jednocześnie 
bronicie wschodniej bramy całej wspólnej naszej Oj­
czyzny, bramy przez którą dziki i krwawy wróg nasze­
go narodu zawsze wdzierał się chciwie do Rzeczypospo­
litej: gdy więc tu go polujecie — wasze własne domy i 
rodziny będą wolne i cale: wam Polska zawdzięczać 
będzie przyszłość niepodległą i pamięć o was nie zagi­
nie we wdzięcznych sercach rodaków.

Cześć wam i dzięki! — Jednością silni wołamy: 
jeszcze Polska nie zginęła! — Mieszkańcy powiatów: 
Lepeiskiego. Dzisicóskiego i sąsiednich.

Od siebie dodać musimv, że. owe powiaty kresowe 
leża przy ciasnym przesmyku ziemi między. Dźwmą a. 
Berezyną, temi naturalnemu fortecami i granicami b'.'iCi 
L itewsko-Dolskiej Rzeczypospolitej. Jedvnie przez ten 
przesmyk — kolo Uszacza i Ziabek Moskale się od wie­
ków wdzirali. Dziś granica yyschodnia otworem stoi...

Ba władz i urzedćw.
Czasy kiedy Niemiec urzędnik ledwie raczył poi 

skini „poddanym“ się zająć, kiedy funt mięsa w handlu 
ooKąlnvm po za wyznaczonemu gramami dochodził do 
20 mk„ a piękny gęgający ptak do SCO — mimo że me 
było wówczas ani dzisiejszych pensji ani,zarobkow —
i tyle innych objawów życia społecznego i gospodar­
czego za ..błogich“ rządów niemieckich poszły u niejed­
nego w zapomnienie. . . .

Życie hezwątpienia jest ciężkie, ale me lak. izby 
obecny stan podniecenia i podrażnienia byl ze wszy- 
stkiem uzasadniony. Dużo w tem wszvstk:cm mitręgi, 
ale także i nerwów wypowiadających w siódmym roku 
wojny posłuszeństwo. , ...

O tem pamiętać powinni wszyscy a mianowicie 
przedstawiciele władz i urzędów. Wprawdzie.ziszcza 
się idea! socjalistyczny poszczucia, rozwścieklema 
wszystkich przeciwko wszystkim, szczególnie jednak 
są tematem niezadowolenia pogróżek, pomruków władze
i urzedv. _

Rzecz, jasna, nie bez słuszności: Rutynowanych u- 
’ rzędników mamy bardzo mało; na tem cierpi spraw­

ność urzędów; poza tem zakradła się do urzędów z ni­
czyjej winy tvlko poprostu z potrzeby garść ludzi, le­
niwych i bez sumienia, uważających swoje, stanowisko 
wyłącznie za źródło utrzymania bez obowiązku pracy 
uczciwej. A cóż powiedzieć o zastępach lotnych pa­
nienek absolutnie nie mogących się przeiąć powagą 
swego zadania! .

Wszystko to się mści na kierowniczych osobisto­
ściach. . ,

Za ordynarności każdego gbura nieokrzesanego w 
iakimś biurze odpowiada w opinh tłumów naczelnik, 
jak za użycie przez niemądrą gąskę niemieckiego for­
mularza przy rozdziale, daimy na to. drzewa krytyka 
i to ostra spada na prezydenta miasta.

Trzeba pamiętać, że Rum nie spotyka się codzien­
nie 7. wielkiemi zasadniczemi zadaniami jakna jlepiyi 
przez wysokich urzędników załatwianemu tylko, z koń­
czynami urzędów, i na nie reaguje bólem, niechęcią 
czy zadowoleniem. .

Czy na to wszystko absolutnie nie ma rany? Są­
dzimy. że jest, i wslcażemy ją: Tworzyć kursy 
miesięczne, kształcące ludzi starszych. uczciwych na 
kontrolerów urzędów. Taki pan kontroler.przydzielo­
ny do większego urzędu nie miałby nic więcei do ro- 
lx)tv. jak stwierdzać. czv pan ITinolit punktualnie, rano 
zasiada do biurka. czy panna Mania więcej się zajmuje 
lusterkiem, upiększaniem paznokci czv też swjoją pra­
cą. czv p. Adolf rzeczywiście dresie dwie godziny przed

południem spędza na tresowaniu w biurze milutkiego 
foksteriera a ostatnią godzinę biurową na codzienni« 
się powtarzającą konferencję z jakąś nie należącą dc 
biura — a czasem i należącą — damą o braniu i ubra-] 
ni u nólświatkcwem.

Jeżeli pan kontroler pilnie bv jeszcze zważał na tor 
w jakim się załatwia interesentów, to przyzna każdy! 
że roboty miałby mnóstwo i pensja jego płacona prze^ 
województwo, czv ministerstwo, czy miasto itd. sto-f 
krotne przyniosłaby plonv. — Tvlko trzeba chcieć!

Wiemy dobrze, że w*vżsi urzędnicy nasi pracujrJ 
często nad siły i stąd pochodzi, że są dla przęciętnycfl 
interesentów prawie że niewidzialni. Stwierdzamy, 
wyznaczenie dziennie jednej godziny, w której ludzi? 
każdego stanu mogli zanosić swoje życzenia i żale roz- 
szerzyłoby horyzont danego urzędnika i usunęłoby nie-j 
jedno zlo.

Urzędy nasze maią zwykle swoje wydziały praso-J 
we. dlaczegóż nie każę się napisać i rozrzucić broszuUdf 
wvkazuiacej liczebnie i dowodnie, ile tysięcy ludzi do-| 
stolo się przez ostatnie 18 miesięcy na urzędy choćby w 
jednym województwie poznańskiem albo samem Po-I 
znaniu i ile mnie*więcej milionów pensii $p!yv. • przez 
nich na społeczeństwo. dalc-l jakie trudności są połączo­
ne z zorganizowaniem jakiegofakiego urzędu. Trzeba! 
się licrać z tem że przeciętny człowiek nic o tem niej 
wie i dlatego żyie w stałej irytacji.

1 A teraz leszcze iędna potrzeba chwili: Apelujemyl 
do ministerstwa h. Dzielnicy pruskiej, źebv stworzvlol 
szkołę urzędnicza we wielkim stylu. Zr.aną jest rze-l 
cza. że każdy urząd ćwiczy swoich ludzi na własną| 
rękę.

Sadzimy jednak. ż° otwarcie szkoły, w której kurs] 
trwalhv przy — naimniei — 6 godzinach nauki dziennie] 
!rzv miesiące, daiaev ogólne zasadnicze wykształcenie 
z wicczomemi kursami iuż specjalnie mniącemi na okuł 
czv pocztę, czy kolei itp. zdziałałoby bardzo wiele, dając] 
urzędom ludzi hiż poważnie przygotowanych.

Ilu inwalidów albo zdemobilizowanych żołnierzy! 
wykształciłoby się na urzędników i pożytecznych pra«"! 
eowników. W razie potrzeby należałoby dawać iakoj 
rodzą i stypendium uczniom szkoły na czas kursu przy-'! 
naimniei tvle. ile zarabia niekwalifikowanv robotnik;! 
mnieibv 1o w każdym razie kosztowało, aniżeli opła-| 
capie bezrobocia. . .

Obv te słowa podyktowane troską obywatelską ni8] 
przebrzmiały bez skutku, ohv spadły podkreślone nie­
biesko czy czerwono na biurka naszych wyższych u-| 
rzędn’ków i znalazły ich wdzięczny posłuch!

Na zakończenie prośba do p. ministra h. dzielnicy! 
nruskiei: niech nas na wstąpię swego urzędowania u- 
darnie inna nazwa nasze’ dzieln-my niechże będą ..Kre­
sy Zachodnie“. ..Wnmwództwa Zachodnie“ albo wresz-I 
cie „Wielkopolska. Pomorze. Śtoyk". byle przestało nas|
drażnić to określenie „pruskie“. .

L. E g i o n.

Walka z lichwa i ąaekiiiacla.
Na Urząd walki z lichwą i spekualcją niejasny 

jeszcze wśród publiczności panuje pogląd, co usunric 
ma poniższe wyjaśnienie. I

W obwodzie każdego sądu okręgowego, których na 
obszarze b. dzielnicy pruskiej jest ogółem 9, istniej# 
Ekspozytura, a mianowicie w Poznaniu. Ostrowie. Le» 
sznie, Gnieźnie, Bydgoszczy. Toruniu. Grudziądzu« Sta-d l 
rogardzie i w Chojnicach. Ekspozyturom 
podlegają stacjonowane w miastach powia’-w*ych In- 
sp kloraty tudzież powołane do życia w S.<"!mjerzy-1 
cach. Strzalkowie. Zbąszyniu i we Wronkach Urzędy 
dla kontroli ruchu granicznego. Centrala tej szeroko 
rozgałęzionej sieci mieści sic w Poznaniu, „adame,| 
Urzędu polega na zw*alczaniu lichwy w przedmiocie ar­
tykułów codziennej potrzeby i potrzeb wojennych. Do 
tego dochodzą wykroczenia przeciwko, przepisom 0(1'i 
nośnie do wewozu i wywozu. Instancją rewizyjną dltf 
wyroków Izhv karnej dla spraw objętych lichwą testj 
Najwyższy Sąd Apelacyjny w Warszawie.

Wartość obłożonych aresztom rzeczy sięga dotych­
czas sumy kilku milionów. Obłożone aresztem środki 
żywnościowe przekazuje się instytucjom społecznym^
konsumom, szczególnie robotniczym spółkom konsu- 
mowvm; przedmioty zaś nadające się do potrzeb woj-
skcwvch. stawia się do dyspozycji Intendanlom. Liczy 
Ko cTirfiw karnych, wytoczonych przez Urząd walki zba spraw karnych, wytoczonych przez Urząd walki z 1 
lichwą od czasu istnienia tegoż urzędu (10 miesięcy), 
wynosi około 25 000.

Od czasu kiedy magistrat poznański rozporządze-i 
niem z dnia 13. lioca ustanowił ceny maksymalne ng 
mięso. Urząd walki z lichwa za snecialne stawił sob’3

Wilna w obrazach Ignacoso Pinto.
(Garść wrażeń z pracowni artystv-malarza).

Wśród garstki rozproszonych uchodźców wileń­
skich. gdy niektórzy zbłądzili i do Małopolski, uniósł 
pamiątki tego miasta cierpień“ w przepysznych i nie 
zrównanych obrazach, Ignacy Pinkas artysta- 
malarz, żołnierz 3. armji Rydza Śmigłego, którego od 
wjedzilem w krakowskiej pracowni, aby zobaczyć u- 
tracone, a ukochane polskiej duszy miąsto... choćby w 
tych ohrazach. gdy rzeczywistość oddzieliła je kerdo 
nem bolszewickim. Wieje z nich, z najdrobniejszego 
obrazka, ten nadniemeński czar, zachwyt polskiego ai- 
tysty nad kulturą polską, klóerj śladu nie zatrze żadna 
inwazja.

Te zaułki wileńskie, w przepysznem naświetlaniu, 
w barwnych grach tonów*, jakie Pinkas malował czy 
ze swej pracowni; czy też z różnych miejsc w długim 
pobycie swoim we Wilnie, skąd nieraz przesyłaj swe 
obrazy na wystawy krakowskie, te przeeu.downe w har­
monii części architektury gotyckiego Wilna, któremu
Polska nádala fizjognomję kultury i stworzyła z Wilna ¡“godnie" zużył kożdorazow*ego postoju chwilę, aby wv-
„miasto sztuki", jakby to za Niemcami ich słynnem 
„Kunststadt" ochrzcić, dalej te niezrównane typy, 
wprost, jakby je polski Murillo, a nasz Pinkas. uchwy­
cił czy pod murem Ostrejbramy, czv w gwarze ulicy 
Wilna, zdaią się wcielać silniej to miasto w potoki co-

lość. aniżeli protesty lub traktaty, boć trudno zatrzeć 
wieki kultury polskiej we Wilnie, o czem dobrze wic 
Europa, a i Niemcy, którzy wwdsli sporo puhlikacyj, o 
Wilnie z czasów pobvtu osławionego i zabitego późniei 
w Kijowie. Eirhhorna. generała wschodniej armii...,, a 
gdzie nie mogli Niemcy i statystyka zaprzeczyć polskie­
go charakteru Wilna (80% polskiej ludności według 
Niemców....).

Pinkas umiał wczuć sfę w krajobraz okolic wileń­
skich. Charakter tvch jezior, to iakhv czar slow’a mic­
kiewiczowskich ballad, które śnią poezię ludową w tei 
atmosferze rnrałek. widmowych ogników nad ieziorem 
w pobliżu Wilna, lub na tvch kra’obrazowych prze­
strzeniach. jakie Ignacy Pinkas oddal par excellence z 
k2żdą najdrobniejszą plamą malarskiego efekta, a tak 
nrzYtem swojsko, że nawet w* Krakowie, w ieao praco­
wni. można się nałykać teeo ..czystego powietrza", jak
mówi Rodziewiczówna, chyba „jedynie czystego na 

Litwie..."
A kiedy malarz nokazvwal mi obraz po obrazie, 

dorzucając do każdego historie barwnych przeżyć z 
trzecia armią, gdz’e malarz-artvsta tak „górnie i po-

korzrstać malarsko, dowiedziałem się sporo z opowie­
ści wileńskich i okolicy...

Wszak tam żvje tradycja polskiej szlachty zaścian­
kowej. fam snuią się dni. iakby z romansu Sienkiewi­
cza. tocb polskich osadników, tam tętni pierś- byłego

powstańea litewskiego, który ku! pierwszy zbroję, ilej 
kroć się Polska zrvw*ala do obrony swej wolności...

A obrazy Pinkasa! Wilno ,jego zachowało w pełm 
barw, poprzez serdeczne uczucie artysty, miasto, naj­
droższe w*spomnieniem Polakowi, miasto tylu malar-j
skieb. artystycznych walorów, że istotnie powinno się t 
znaleźć w reprodukcjach, abyśmy Wilno, które ukocha- * 
la historia, znali z tvch arcydzieł Pinkasa...

Ostatnie dni Wilna, iak opowdadał malarz, bvł$ 
wzruszającemi scenami „Potoki-kresów“, które chwd-i 
Iowo tracąc, wierzyli ci ludzie, że nie tracą na,zawsze.<

Pinkas, związany rodzinnemi stosunkami (matka 
artysty mieszka w Krakowie) opuści! to miasto z prawn 
dziwvm żalem i niekłamana tęsknotą, bo mówił mi. że 
jest miastem malarza", boć wydobywając tvle piękna

'YTKImn »» i/racz nio /4'z’vi7 «yc» I t ŻP£Tn3Cz Wilna, z okolicy, nie dziw, że bolał, iż musi żegnać 
cko z widokiem — życiem jego... Wszak dla malarza 
utrata emocyi wzrokowych, to podobnie, iak d’a muzy­
ka postradania nie tvłe instrumentu, ile ir-rap władzy 
w palcach... biorąc sprawę z nunktu teebrncynego. gdyż 
artvsta Pinkas nie zatracił Wilna w tej kulturze ma­
larskiej. ’ak i mvśmv go nie zatracili w naszei kułtuf 
rze narodu, który w Wilnie postawH sobie pomniki 
monumentom aere perennius...

Kraków, Upiec 1920.
Michał Ąsanka-JapołL



zadanie ścisły nadzór nad przeprowadzeniem tegoż roz- 
porzadzenia.

Od pewnego czasu Urząd walki z lichwą zajmuje 
się także kwestią zwalczania lichwy w zakresie han­
dlu warzywem. Ruch targowy na tutejszych ryn­
kach reguluje nadto jeszcze rozporządzenie policyjne 
z dnia 1. maja 1916 r. Zawowody zakup warzywa w 
miesiącach od maja do września odbywać się może do­
piero po godzinie 10., zaś od października do maja do­
piero po 11. przed południem. Przeprowadzenie tego 
przepisu jest jednak bardzo utrudnionem; gdyż handla­
rze i sklepikarze pokrywają swoje zapotrzebowanie już 
przed oznaczoną godziną z pomccą osób podsuniętych, 
które podają się za konsumentów, i wzajemnem pod­
bijaniem się towar podrażają.

W zeszłym tygodniu odbyła się pod przewodnic­
twem prezydenta miasta p, Drwęskiego konferencja in­
teresowanych związków w tej kwestji. Za drożyznę 
objawiającą się w handlu warzywem nie można czynić 
odpowiedzialnym tak bardzo producentów, jak raczej 
drobnych przygodnych handlarzy. Stwierdzonem zo­
stało, że handlarze ci sprzedają towar zaraz od ręki z 
zyskiem lichwiarskim do 200 procent. Obowiązkiem 
publiczności samej jest zatem, każdy przypadek, w któ­
rym handlarze zakupują warzywo przed oznaczoną 
godziną, donieść policji. W najbliższym czasie zostaną 
ustanowione i opublikowane ceny maksymalne w hur- 
townym* handlu warzywem.

Dział gospodarczy, I sfytucjora pojadającym 'środki ptonfctee. Sprzećtei
między ludność nastąpi po cenach obowiązujących.

SC®

Walne Zebranie
Oddziału Rzemieśłniczo-Robotniczego w Poznaniu.

Dzień drugi.
Zmiana ustaw zabrała wiele czasu, pracowano od go­

dziny 8ej rano do 2 po południu. Najważnie^za była ucbwa- 
ła, że Oddział będzie odtąd samodzielny, tylko 10% 
dochodu będzie wpływać do kasy Centralnego Zarządu 
jako łącznika wszystkich związków zawodowych istnieją­
cych obecnie lub powstających w przyszłości które stoją, 
na gruncie programu Zjednoczenia Zawód. Polskiego. Od­
dział odtąd zwać się będzie; „Związek Robotników i Rze­
mieślników Zjednoczenia Zawód. Pcłsk, w Rzeczypospo­
litej Polskiej Do Zarządu wybrano znanych w gronach 
związkowców, następujących druchów: prezes Bnzesiński, 
zastępca Kujawa, sekretarz Adamek, zastęp. Krystek, 
skarbnik Pawlak, zastęp. Bucbowski, do kierowania dzia- 
taryf Jakubowskiego.

Wybrano również komisję rewizyjną, składającą «ię 
z 7 osób i 7 zastępęów. która ma nietylko prawo rewido­
wania kasy, lecz bardzo daleko sięgające kompetencje. 
Ma to być niejako rada nadzorcza, do spraw, które walne 
zebranie tejże komisji zleciło.

Wybrano ją z okręgów, Jarocin-Gniezno, Drh. Knja- 
■wiański zast. Świątkowski. Oslrów-Krotoszyn Fiołka- 
Kleinczak, Inowroeiaw-Oborniki Jabłoński, Kościan-Opa- 
lenica Grajewski-Drąg. Poznań Grzesiew&ki - ¿niegowski. 
Wejcherowo-Starogard Gertke, Rybami, Grudziądz Antki/ 
wiak - Szypanek.

Pieśnią »Boże coś Polskę« zakończono obrady, poraź 
pierwszy w wolnej, niepodległej Polsce.

Wobec, nowej gospodarki aprowizacyjnej piłtzą nam: 
Z rozpoczynającym się w dniu 1. sierpnia nowym rokiem 
gospodarczym dzielnica naszą staje na przełomie, wkra­
czając na nowe tory w swej polityce aprowizacyjnej.

Dotąd zarząd dzielnicy stąrał się utrzymać ceny arty- 
kutoiów spożywczych na poziomie możliwie niskim, mimo 
że dokoła lale drożyzny stale wzrastały. Tymczasem cało­
roczne doświadczenie wykazuje, że przy równej w calem 
państwie walucie działo się to kosztem ubożenia naszej 
dzielnicy, która swoje ziemiopłody oddawała po cenie niż­
szej od płaconej w innych dzielnicach, zmuszona zaś była 
drogo płacić za sprowadzane stamtąd towary, a w szcze­
gólności kosztem naszej produkcji rodnej, która nie otrzy­
mując cen odpowiadających rzeczywistej wartości produ­
któw, nic może prawidłowo się rozwijać.

Chcąc koniec położyć tym niezdrowym stosunkom, naje­
żało przeprowadzić radykalną zmianę w dotychczasowej 
polityce gospodarczej, mianowicie dostosować ją więcej do 
warunków w całej Polsce. Z dniem 1. sierpnia więc wy­
znaczyły władze centralne w Warszawie w porozumieniu 
ze Sejmem za pszenicę i żyto 700 mk. za podwójny cen­
tnar. Z tego powodu podwyższa się n nas cena pszenicy 
na 600 mk., a żyta na 550 mk. za takąż ilość. Jednakże 
zboże odstawione do młynów na mąkę chlebową oddawać 
się będzie po 200 mk za podwójny centnar. W ten sposób 
osiągnie się znaczny postęp w uzgodnieniu cen naszych 
z cenami w Kongresówce, zagradzając zarazem drogę tak 
demoralizującemu społeczeństwo, przemytnictwu i paskar- 
stwu, a przy leni ceny chleba utrzyma się jeszcze n® sto­
sunkowo niskim poziomie.

To nowe zarządzenie 
żar na barki spożywców, __ ___
odpowiadającą ich wartości zapłatę, spodziewać się można, 
że produkcja się wzmoże i że producenci zaopatrywać bę­
dą dostatecznie nąsze rynki, nie potrzebując szukać innych, 
guzieby otrzymali wyższą zapłatę. Dlatego ufać należy', że 
szerokie koła ludności przyjmą nowe zarządzenia gospo­
darcze z zaufaniem do zarządu naszej dzielnicy który 
zbadawszy sprawę skrupulatnie ł sumiennie i wysłuchaw­
szy opmji przedstawicieli szerokich kół ludności, decyzje 
swe powziął nie na korzyść tej łub owej warstwy lecz 
dla dobra ogółu ludności i kraju całego.

e gospodarcze składa pewien cię- 
ir, lecz temu zaradzić możną przez

Z giełdy warszawskiej 3. VIII Tendencja dla walut
zagranicznych bardzo mocna. Ruble „carskie“ i „dujnskie“ 
poszukiwane. Dolary Stanów Zjednoczonych początkowo 
bardzo mocno i w poszukiwaniu, pod koniec giełdy słabiej 
1 .v(, zaofiarowaniu. Papierami procentcwemi obroty nie­
wielkie, kursy zniżkowe. Akcjami obrotów nie było

4%% listy ziemslde w obrotach 187.50—182—186; 5% 
Sl75-2W kí'edytoweS° “■ Warszawy w transakcjach

,, WL,ufy- R.nł>Ie pięćsetki ’42.50—352.50. »dum-
s^e' 17.35—17.55, dolary Stanów Zjednoczo-
175h nunuńskie 5-15» marki niemieckie

Y ® ’wLJKŚi Í05"/11!’ Paryż ^—15.40—15.30, Nowy 
York 200—206—¿04.25, Berlin 472—1S9—487.

-C—

Udogodnienia w _ nabywaniu su!i. Dowiadujemy się 
ze celem umożliwienia ludności zaopatrywania się w sól 
upoważniony został Puzap do sprzedaży dowolnej ilości SOil »

ikirtewcowa «m
bardzo zdolna we wszelkie) kra- 
wtccczyZnie przerabia po przy- 

) cenie, MYLNA 3, MI. lewo.
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' 2 umeblowaniem lub bez.
Jan K 1 e m a ń sk i u pani 
Sokolnickiej, ulica Rycerska 33.

Intelig. muz. panienka pragnie 
Spędzić sierpień na wsi w Poz­
nańskim celem polep, zdrowia za 
wynagr, W woln. chwilach pomoc 
dzieciom w nauk. Łask. zgł. z pod. 
warunk. pod z25l8 do eksp. Kuf*}.

Poszukuję
Sb 5 pslsoi

x meblBm! S&sh bez, celem kupna. Pośred­
nictwo wynagrodzą. — Oferty pod „EKA“ dc 
Tow. Akc. „Reklama“ Polska. Poznań, Aleje Marcin. 6.

’Mieszkanie 3 pok. i kuch, z kompL 
urządz. fortp^ firairy itd. w ctr, 
miasta Pozn., zaraz do odstąp. 
Zglosz. pod j487 do eksp. Kurjera.

Wynagrodzenie wypłacę przy 
zawarciu kontraktu dzierżawy 
temu, kto mi wskaźc lepsze bl
4—8 wsiowe 

¡nlmtaie
w Poznaniu, w śródmieściu w po 
bliżu św. Marcina. Zgłoszenia 
przyjmuje pod nr. 8446 biuro 
ogłoszeń »Par“, Poznań,Rycerska 8

1 łub 2 pokoi umeot.
utrzymanie pożądane, poszukuje 
wyższy urzędnik ministerstwa. 
Zgłosz. do eksp. Rurj. pod z2222.

Za pozwoleniem Urzędu 
Mieszk. posz. się natychm.

iffifeaha

na zakład przemysł, może 
być w dawnej fabryce.

Zgłoszenia pod z 2114 do 
ekspedycji Kurjera.
Poszukuje się dzierżawy 

większego lokalu 
stosownego na skład bła­
watów w centrum miasta 
Poznania od października 
lub prędzej. Zgłusz, pod
d ?73 do eksp. Kuriera.

Od 1. października r. b. j
V

powiatu świeckiego do wydzierź. 
Odpówiedui reliektanci zechcą się 
»głosić do 15. sierpnia. a7i7

Si»? fes H/U,

„Moawy sejmowej (p.
Bator Polski“ z dnia logo maja rj>. Nr. 108) wydało Mini­
sterstwo Skarbu marek 2-OCO.OOO.OOO. — 4% biletów skar­
bowych I serji z terminem dwuletnim, majcych prawo pa- 
piłamości, z których część została już przez Polską Kasę 
Pożyczkową w obieg puszczona.

r Spłata wszelkich należności od Rządu powyżej 
20.000. — będzie w połowie dokonywana biletami i 
wynti. To ostatnie przyjmowań® będą przez Kasy Rządo­
we przy wpłatach na lokaty kapitałów osób pozostałych 
pod opieką i kuratelą, jako kapitały fundacyjne, kościeb 
ne, kaucje cywilne i wojskowe, oraz na spłacenie wszsS/ 
kich skarbowych należyto^ci, a wreszcie jako wpłaty aai 
Pożyczkę Państwową licząc marek. 100. — zn ICO. — przy 
-odpowiedniej bopifikacji odsetek za kupony bieżące. B; 
skarbową stanowią nadto korzystną lokatę kapitałów 
szerszej ludności ze względu aa wysokie oprocentowanie.

Bilety skarbowe. Na mocy usta 
Polsl

j mareXi 
skarby

Skargi na poezję połową. Stwierdzono, te wte&a 
korespondencji do annji w polu albo wcale niema podanej 
w adresie poczty potowej odbiorcy, albo fałszywy manę» 
poczty poi owej, oo powoduje duże opóźnienie fa&ieh fco- 
korespońdencyj i nie usprawiedliwia utyskiwań»«. k® pa>-

połowę. Oddziply wojsk, należę» do armji W pata 
eniają często nuntera poczty potowej. Wówczas jesf 

rzecz »żołnierza w polu powiadomić rodzinę o zaszłej 
zmianie adresu. Za zaniechanie interesowanych osób po­
czta połowa nie może ponosić żadnej odpcwiedziahaożeŁ. 
Cetrainy zarząd poczt potowych będzie bardzo 2x:ć«owtę- 
zany, jeżeli interesowani uwiadomią naczelna Dowództw«' 
wojs kpolskich łub centralny zarząd poczt potowych o wy4 
padkach rażących opóźnień lub nieprawidłowości przy poi 
cztach polowych ą każdorazowo wdroży się doebocbwcda! 
celem osiągnięcia ewentualnej wadliwości. Deotesłmia tsj 
muszą. zawierać kompletne fakty i daty, możliwie przy dot­
lą czeniu kopert spóźnionych listów lub kart korespondent* 
cyjnych, gdyż ogólnikowe zarzuty nie nadają się wcaje tto
wdrożenia dochodzeń.

K55ESS

D^^^T^rigcaęay^koirtymggnt. kupcom, względnie in- myślą.

Nowe wydawnictwa.
Stefan Jozdcz i „Jo d e a * ▼ m u Ib 1 ą c «“ — Piwnań SOJi 

stron 24. '
Autor znany ju* Czytelnikom uasiytn z szeregu arty­

kułów, które pod powyższym tytułem zamieszczał swego cza­
ru w „Kurjerze Poznańskim", a które wyszły dziś w osobnej 
broszurze. Kwestja żydowska życioważna dla na» dzisiaj 
zwłaszcza, ujęta jest tam z druzgoczącą wprost jasnością i traf- 
nością poglądów. Autor zna do głębi psychologię duszy jfl- 
dejskiej, jej fanatyzm, chciwość drapieżną, a przedewszyćt- 
kiem spryt, spryt dochodzący do granic najwyższych i — coś 
za tem idzie — umiejętność maskowania się, okłamywania sie-* 
bie i innych — sztukę zohydzenia wszystkiego, co na ¿rodzą 
stawać może, co jest dobrem, pięknem, czystem, co celom ty- 
dowstwa nie podporządkuje się. Celem żydowstwa dziś —t 
opanowanie za wszelką cenę Polski, zmiażdżenie jej, wchło- 
nienie, by, utuczywszy się na jej sokach sięgnąć dalej i da-, 
luj — i jeszcze dalej... Niebezpieczeństwo to groźnem jest'1 
dla nas głównie ze względu na nieumiejętność reagowania ma 
nie wśród społeczeństwa polskiego, na apatję naszą w tym 
kierunku.

I dlatego to broszura St. Jonicza rozejść się powinna: 
w setkach tysięcy egzemplarzy między wszystkich „ludzi do-- 
brej woli", którzy rozumiejąc grozę położenia, o ratunkaj

wzg.

b27

25 isbikacyj
•rync ....................

piętrowym 
Sklepami c

przy pryncypalnej ulicy l 
nku

Krakowa w domu dwu- 
obok Rynku głównego z dwoma 

epanu do wynajęcia. Wiadompść listowna 
Kraków, Skrytka pocztowa 1361 b48

Eleganckie damskie długie

futro fcarak.
na sprzedaż od godz. 1—3 ł 7—8 
Ulica Rycerska 31 łront L piętro 

z 2664na prawo.

Skład cygar 
z mieszkaniem i 3-ramien- 
ny pająk do gazu i srebrny 
zegarek męski ca sprzedaż. 
Bteumann, Poznań.

Górna Wilda 109. z'2S56

w dopr. sta­
nie aa sprz. 

sa. Sobczak, 
Wielkie Chrzypsko, powiał 

iwędzychocki. z 7341 
"~0wśe

z ogrodem w pow. mieście 
blizko Poznania, od Niem­
ca do nabycia. z 2266 
A. Kędziora, Poznań, 
Sieroca 5/6. narożn. Nowej.

glrodło,

Poszukuję
—3 ismeblowaoyctb pokoi

z utrzymaniem, dla przyzwoitej rodziny (5 osób), naj­
chętniej w Poznaniu lub w większem mieście na pro­
wincji. Zgłoszenia przyjmuje b28

Kasa Banku Kupiectwa Polskiego 
Poznań, plac Wolności 14.

Poszukuję na sierpień
umieszczenia na wsi
za dobrem wynagrodzeniem dla 
13-letniogo chłopca promowan. do 
kwinty, pomiędzy

Kamienica

□o ul z wyszynkiem
nadaje się także na każde 
inne przedsiębiorstwo, na 
sprzedaż. z2607

Ign. Piotrowski,
Wielichowo.

îte WS

KOI GS 
z godfemrzeźnsekiem
150x250 na sprzedaż.

A. W1LAND, POZNAŃ, 
Stary Rynek 37. r 3751

jBfcF" Baczwoió! ”*^2 

Ikro ioaisowo-3asdlow0

pod firmą .

J. BOGDAŃSKI
Rycerska 3 1?. wt

prz©nie»iime zosbsSo od,i. sierp.

sa plac Woiaośei nr. 14 a,
wysoki parter.

%7ofr» duża za sikłem, stoso- >74,<1 la wna do itaidej branży, 
dywan (linoleum) i całe urządź, 
kuchenne, na sprzedaż. z 2603 
UL DąbroYźskiego 57 w skł. cygar.

ŹWSlxe
podług których przeïaso- 
nowywuje zstnowre ha- 
petsssze nadeszły! Leon Szczawiński,

fabryka kapeluszy, 
Poznań,

Aleje Marcinkowsk. 25.

Para nowych szotów
czarnych w lepszcm wykonaniu, 
z me talówem żóitera okuciem, 
para nowych pdłszorkdw wolskich 
na sprzedaż za cenę umiarke 
IL M&LCHRK1EW1CZ,,mistrz si 
dłarski, Barcin, powiat szubiński

d 568

iafowe
na średnią iigurg, nlenoszone, 

Poznaniu w centrum sprzedaż. z!9l4
Ulica niadcckich 18 II.

4-^iętr. _   ,
miasta z 4 składami przy wpła­
cie 600 tys., DQM z owocowym

b 33

rówieśnikami
. -------_pieką i przy - . . ..

obńtom odżywianiu.' Również dla, sprzedaż. Łask. zgł. przyjmuje 
8-letn, dziewczynki przesadzonej Kamiński, Rynek Srddecki 7-8
do 9 licealnej. Zgłosz. z pedan, 
warunków pod adr.: z2460
Skrzynłsa poczt. 458 Poznań."

Lstms&e.
2 pokoje z całem ujrzyman. do 
wydzierżaw, y pobliżu Poznania. 
Zgłosz. pod z 2429 do Kurjera.

2 - 3 ISlOi
u»eWowanych z całem utrzym.

Debrze prosperująca

restauracja

stolik i kanapa z obudowaniem, 
wszystko nadające się do salo? 
nikli na sprzedaż. Udzie? 
wskaża eksp. Kur}, pod z 2392

.-•p. na pr.

restauracja.
■8

r 3748

Pserł.fsąorzędYia 
fabryka fśkworów 

i wyiłocsnaa soków 
owocowych w Poznaniu 
zaraz na sprzedaż. Świetna 
egzystencja i wysokie zy­
ski zapewnione. Do objęcia 
potrzeba przeszło miljona 
marek. Reflekfanct zechcą 
się zgłosić pod nę 8488 do 
„Par“, Poznań, Rycerska 8. 

bS7

Hoteli pierwszorzędny we 
większem mieście za I ł/s 
mili.mk., fctnetnatógrof 
za I milj. 200 tys., cukier­
nia z restauracją za 1 2 milj. 
mk., kamienica z skład, 
bławatów za 400 tys. mk. i 
kamienica z składem za 
350 tys. mk. na sprzedaż. 
Zglosz. przyjmuje z2605 

V. SaymssnteSewacs:, 
Ostiów, ul. Zdunowska 6.

Materjał
klika s?tuk, dobrg letnia suknia I 
42 za 180 mk., buty i inne rzeczy S 
aa sprzedaż. z2292j
Wierzbfęcice 37 a IY. p. na prawo j

1 I fexpelles» I I
Znany ze swej dobroci. Wyrób pierwszorzędnej jakodci Po­

leca laboratorium przetworów medyko-cbemicznych.
Sr. Krause i ZieinackS Poatnań, Wś 

bjącica É7.
ers-

Z2351

Sprzedaż Bogrodowa
lOítl’O z podstawką,

w Poznaniu un
z dużą salą — zaraz okoliczno­

ściowo tanio do nabycia.
ANDERS m.SuÄhun

Koncesja na apteką.
Zwracam pan. aptekarzom 
uwagę na ogłosz. W nast. 
nutn. Dziennika urzędów. 
Województwa Pom., w któr. 
otw.się konkurs na kuncesję 
apteki w Starej Kiszewie 
w puw. kościerskim. <1785

Wojewoda Pomorski.

toasete

pr:£@d?vojenny towar
na sprzedaż. _ n 1030
Poxnañakla Zakłady 

Oeramścaine 
ulica Gwarna nr. 12.

MÄS

w powiecie terwfaium 15 000 raer- 
aww, zaraz korzystnie do nabycia. 
Żs«rsz, pod nr. n912 przy,mule 
-For“, Poznań, Rycerska 8. n9i2

Spieszne! baczność!

3-piętrowa, w dtihrcm pełoźeuiu 
handlowem Grudziądza, z 4 obsr.er- 
aemi składami, lo r»i<isflika«iami 
o 8 pokejach i «teaePnem pod- 
wdrzem. Cena 1 103 0u0 wpł. 
ek. UjGGo rak. Mam rdwnkzż 
iane korzysta« objekiv na sprzed. 
H. BIRKHOLZ, prtedsięb. korni#« 
Grudziądz, TanNlaka 26, teL 73Ä. 

n 1111
Zona inżyniera wstępującego

do w®isk8, wraz z synkiem 2 let  ----------- & -——
i siostrzeńcem, uczuleni ó. klasy, Oeramicatne CsrSEąilSense
poszukuje w rodzinie 2 mb 1 ubca Qwarna nr ,2 sSiłlrfwi«.«
BßSl ßlllM . «-»d»» asgüfá ÄSB PSS «ÄÄ

¿ .. X J ’J?1!?’ r**owV> » I»!«., ozu'ay, SE*e Tiifwące gosowe aa $*<. ÍSÍ W ©POT

Owoców

Łsrwtfeą powwą
Zeisa 8 krotną z futerałem oraz 
pistolet Mauśera z nabojami sprze­
dam razem za 5000 mk. Oferty 
pod Z223I do eksp. Kurjera Poza.

GOSPOCAKSTSm
po morgów 6160, 1500, i 300; 
1000, 610, 500, 450, 395, 280, 
2«0. 187, 170, 140, 120, 9«, 
80, 72,65, 60,55, 40, 38, 35, | 
22, 14, 10 i 8 oraz gościńce, 
młyny wodne z ziemią, mły­
ny paf. tartaki, cegielnia, 
Wiek, aijuenice, huteie, 
restaur, apteki, drogerje 
poi. wybór duży Wielkop. 
Dom Rolniczo-Habdl. Kul­
tura, Pozn. Połwiejska 3! 
part z 705

Hl Vitalina H!
Nowo wynaleziony śąadek. Oddziaływa sku­
tecznie przeciw hiszpance (grypie), influenzji, 
óraz _ niszczy wszelkie choroby w zarodku. 
Vitalinę oraz sposob użycia i opis jej nabyć 
można hurt, i deial. w laboratorium przetworów 
medyko-chemicznych Dr. Krause i Ziemecki, 
Poznan, Wierzbięcice 17. z2350

Motor

Sypkssmteś
dobrze utrzymana, biurko i Skrzy­
dło, na sprzedaż. '2 2305

Piekary 19 UL piętro na lewo.

Solnn 1 P°k<5J »a««*1» *otele 
tSUkwłl skórzane, na sprzedaż. 
SOLHCZ, Kleją Wierzbowa 7 II. p. 
Oglądać można od 3—5. 22421

Poszukuje się kupna 

j BW» o
Zgto«»eaia p»d z 2«2 

eKaas^iii.JUdęra.
do

model „peutz“ 2 PS, łażący, mato używany, 
28 cm slub^ koło obrotu«« 1500/400 mm ko- 

—1------ . ■ -J rzystnie za 18000 mk., uuaauyaa do sieka­
nin mięsa do rzcziiictw pędzonych silą, zupełnie nowa, »kladmk: 
650 mir,, średn. 120 mpo, gwint ślimakowaly za 4500 mk, I2um rap! 
a ieaego Żelaza 100 mm średa. najwięcej dającemu, 2500 iyżek 
blaszanycśk, wyjtelerowaąych, tysiąc 900 mk, 1500 krat ochron, 
aych do cżrzew, l1/,“ X XlMa»X U mm, grubo poeynko- 
wane, dale) wielka ilość drutu kolczastego pocynk. plecionką 
druciana, piece z kotłami do gotowania na 600 lir. i maszyny 
rolnicze do sprzedania przy nalychmiastowe) dostawie z składnicy 
w Chojnicach (Pomorze). z259ą

Gerhard Fiiegel, Chojnice, (Pomorze)
ulica Bworeowa 6. •— Telefon nr. 205.

w powiat, mieście w Księstwie
bardzo dobrze prosperująca _
z stałą klijenteią z powodu przeję­
cia innego przedsiębiorstwa, zaraj

do sprzedania. Na sktMtoś« muusm< towar
Mlewzaanie do dyspoa^i^.Z«!. de efcep. Keijera podd



Aby zrównoważyć stosunek' kapitału obcego i obrotów do władnego Rada Nadzorcza 

■ Dyskontowego Banku uchwaliła podwyższyć kapitał akcyjny o najmniej 9 a uajwyżej
27 miljonów marek. Uchwała powyższa zostanie przedłożoną Walnemu Zebraniu w dniu 

10. sierpnia do potwierdzenia.
Tymczasem nasze Oddziały w Bydgoszęzy, Gdańsku i Olsztynie oraz poniżej wy­

szczególnione Banki z ich oddziałami przyjmują wpłaty na nową emisję, które Bank opro- 
centowuje od dnia wpłaty po 5 procent Kurs emisyjny przekraczać ęie będzie 1 500 mk, 

polskich za jedną akcję tysiącniarkową. Właściciele dotychczasowych akcjbBanku Dyskon­

towego otrzymują pewne przywileje 4 udogodnienia.

Wpłacającym w walucie niemieckiej przeliczać się będzie na walutę polską po kursie 

dziennym.
Ponieważ większą część nowych akcji przejmuje konsorcjum i tylko mała część zostanie 

rozsprzedana z wolnej ręki, poleca się wpłatę uskuteczniać jak najszybciej, gdyż termin zam­

knięcia subskrybeji będzie ustanowiony możliwie krótki.

Bank Dyskontowy założony został w roku 1913 z pierwotnyen kapitałem 400000 mk., 

który z czasem podwyższony został do 3000000 mk. Bank posiada oprócz w Bydgoszczy 
Oddńeły w Gdańsku i Olsztynie, gdzie biura jego mieszczą się w własnych kamienicach 

i otwiera dalsze Fiłje w Grudziądzu i Toruniu. W wszystkich ważniejszych placówkach 
Pomorza utworzone zostaną Kasy Depozytowe lub wedle potrzeby Fiłje.

Za rok 1919 Rada Nadzorcza proponuje Walnemu Zebraniu 10 procent dywidendy.

Khfs @i©rwgr®-fp

oraz ortografii polskiej Z2i08
(ogranicz, liczba, osób) otwieram dnia 8. bras. 

Zgtosa. od 3 do 5. przy oiioy Ogrodowej ?S, 51.

____ Dora Kroraczyńska..
WaryotSria aarjsijdy poisteceh towarzystw 

stasjsfcScSi i ¿oósŁioii, mających swą siedzibę w 
Poznania zapraszamy ainiejszem uprzejmie na konfe­
rencję w sprawie pofotenia chwili obecnej, która się 
odbędzie w Anodę, d»3a 4. VIII. nb., o gozte, 7«f 
wlecz, es a wioSkiaj “ - - ■ -
Jadwigi“.

2
Fozs*.

sali w „Oomu Królowej
b 14

Na porządku obrad: 
obowiązki w chwili obecnej, 
organizacji w samoobronie narodu, 
odz. Komitat Obrony Karodom*, 
Wydział Propagandy.

Bil lyrsw Ł i o. s.

w Fosa ani u

rozwiązuje się.
Wierzyciele towarzystwa ic-cbcą stę sgłęsić 

Poznań, dała 2 sierpnia 1920.
Hleje Marcinkowskiego 26.

Bask Żp»} Ł z o. d. w Hkvidacji
St, Kuciński. bS5..^|fr

Państwowy Urząd Węglowyj

podaję do wiadomości odbiorców aa terenach b. Kon­
gresówki, że do ogłoszonych cen węgla krajowego: 
obowiązujących od 1 sierpnia r. b. doliczać będzii 

tytofe10»/. ifem podatku komunalnego.

Spółka Akcyjna
fcSa sl? w MOTte;

{odko blO<
lefearaK prssM,

Subskrypcje przyjmują:

Bank Kredytowy w Warszawie Bank Poznański w Poznaniu 
Bank Ludowy w Inowrocławiu 
Bonk Handlowy w Warszawie

Bank Skarbowy w Berlinie 
Bank To w. Spółdz. w Warszawie

Bank Ziemi'Polskiej w Lublinie i na Wschodzie,

POLSKI

SFOŁKOWA
Sjts «, odpowiedzłaloffitóą

{dojęto. Spółkowa fltuMa Mbb}
powstała »taranie«» Zwięzło Handlarzy towarów 
kpotywczydł w pray Kłtoy.
»¡cza 14 narożnik Krasińskiego. b 7

Odbiera ¡każdą llo&ć mJelta i kmp aj o 
itonwSe b«w« S mżywiiii©.

IC amseoi® ^¿ł«S©w-e

gmStjheaea t usur.’? Ob@lefei.pa»;U. B i EM0JCW8KICG0. 
aptftkarsaiiajoJoga.

Kamienie tebetizą h«z ttóls. —- Ataki w zopctaoćeS «staja

1 ' Br. Dietrich.

Wskutek rozporządzenia Ministerstwa Spraw,Za- 
| granicznych w Warszawie z dnia 2fi^ lipca 1920

znosi się i

».¡©ytaeicE nws draeenr«' ssżytifowa z lasów dóbr 
Wł<.»satowickteb, naznaczoną na 12. sierpnia 1920 r, 
iw Lesznie.

Opahia tew PaśsiwWB&
Fokwsisś«

obłożony. Gorycz i Stwws «• »stacb.. Odbijani» £n?«£nk Wzdęci- 
J boro zecie w trwEksrh. feók- i zawroty gb' vy. Sflm pod«n«rvfo- 
wn.tle. Objawy (podczas ataków). W dołku ' wątrobie sn bób 
który rozchodzi ku sttosne tylnej ~ w pasie - krzyku — 
ritga aż pod łopatki Wzdęcia brzucha, rozsadzenie żeber i par' 
fta kiszkę Brak trha oraz ból w plecach i !;ktes pi-r-
tlowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze Łimn« 

poty. W cięższych wypadkach żółtaczka.
Cena kompletu Cholekmazy na miesięczną kurację t&O mk» 

Potartą z broszurami przeć atoifćzke 16ó rak- Broszury oddzielnie 
Wraz z. przesyłką pocztową po nadesłaniu 12 tok. PrzedjdawR iei &Ź 
ca Ks. Poztu: Mleccysław Nowak, Pozni?ń, Strzelecka‘33, U. S®» r*- - - - ---- --- -- - -- - ■- -------
»i
o

i> i>

Hurtownia towarów krótkich,
Małych i wełnianych, pończoszniezo-trykotowych

•rm s oJPoSonia”
właściciel: SŁ. Graczyk.

Poznań, Stary Kynelę nr. .83, II. i HI. ptr.
wejście z ulipy Zamkowej 7 a. a 1168

Wielki sjMr»wrn&aRh krajowych i zagranicznych. 
HcmancHn hhbheeshhhbi
^SSSa®5WEWSg®EiSSS8S!Wa®®£S5S3^iaę®^SSgŚagE

fiscl ssi®K on Mila 

a pótaij fiarti
Lmfsa

ReguSarne kursowanie między Gdańskiem a Rotterdamem parowca „War­
szawa“ p 400 ton). Związek z statkami linjl Hol&ndja-Ameryką, kursują­
cymi między Rotterdamem a New-Yorkiem, Pierwgzy odjazd ,x Gdańską 

około 27 sierpnia. Bliższych hsformacyj ttdzieli b6t

ib»0 b. Si«. Gdańsk,

większych i Riniejszych partjach
poleca ' d 69^

t3©b8iK w S.«emtś®wi®g (Telef,
Kamień wapiinny«

z własnych zakładów poleca
Stowarzyszenie Mechaników n ttsr 
The Polish Mechasics Co. — Im.
Bydgoszcz, Dworcowa 63.

Papier d© |»a|i©wą»|a 
wr wsS&smfo 1 K«'?tsjsats?«S« 

w wsseikteh wielkoścjitch poleca «w#J 

- KsaHenssmy s&fełbsd p^gsiema » 
WACŁAW GGŹB£IE.IEW$A1 
Pocnjań, nl. Szewska 1 przy al. Wielkiej T. 1S58.

Raparscjs samochodów •'
osobowych i ciężarowych naszego i ob­
cego fabrykatu wykonujemy w krótkim 
czasie w naszych modnie urządzonych 
waisztatach akuratnie i tanio przez ky- 

doskonalonych fachowców.

Zarazem polecamy garaże do łask, użytku.

Besias ©i®- Pokara

ul. Hantaka 1. n 3195
=: .Sä»

LijssusowB skrzynia powoźna
do przedziałów »is-a-wis, 

woń parkowe, 
wóaey myśliwskie, ksrjolki 

bryczki & samowóski
do dwóch, traseeh i czterech siedzet» 
sto tego stos, koła i doine podstawy

poleca

8_. HempSer,

"Sstncssky marmur
a ,s na smiywaime stolilci s »

tanio do sprzedania
J. Tobolski, FajRHi&ń—Wisda

al. Gen. Prądzyńskiego nr. 10. z 2363

/

Płacę najwyższo ceny
zawyezesanewłcsj

eadk^owSese, S &

3 piętrową (harożnia) w PoznanTu w dobrem 
położeniu, dobrze rentująca się, z powodu .wy­
jazdu zaraz korzystnie do naqycia. Poważni re- 
flekfand zechcą się zgłosić pod nr. 8474-5 do. 
biura ogłoszeń „PAR* Poznań, uŁ Rycerska 7j 

b 81



Nacks pisania na maszynach
?i^oszen¡3 przyjmuje „Pedagogium1* w Po- 

zïtanëu, ul. 27. Grudnia 4. b:*

DvpL. nauczycielka uaziela le­
kcy) języka angielskiego i fran­
cuskiego. z 2048
Ulica Młyńska 3 Î1. p. na iwo.

MIELNICKĄ.

PRACA
Potrzebny zaraz dla 2 chłopców 

(kwintaner 1 kwartaner)

ksreneiyîor
na wieś. d 725
DOM. bRZOZh. per BUK. TeL 57.

iiewa lab alewki
poszukuję do mej apteki. d72t 

Aptekarz Sfcof w janówcu.

Potrzebni zaraz lub później wolni od wojskowości
urzędnicy

obeznani ze sprawami starostwą, wydziału powiatowego, kssy ko­
munalnej powiatowej i oszczędności, rejestratorzy i stenotypistki. 

Również wakuje posada
budowniczego powiatowego,

Zgłoszenia z odpisem świadectw, podaniem relercncyj oraz 
wyszegóinieniem pretensyi przyjmuje

PizcYrodzjiczący Wydz. Pcw. w Szcmotułach.

2 dzieine siły pomocnicze
oraz ru>ynow»na eksoedientka znajdą stałą posadę. 
Stolskl, zakład fotografii artystycznej. z »36-7

z znajomością materiałów i dobrą praktyką biurową, 
poszukiwany zaraz na stałe, dobrze uposażone stano­
wisko. Piśmienne oferty z odpisem świadectw uprasza
fabryka maszyn „HERKULES“

G. m. b. H., Gniezno. zlt 10

Miejska wyższa szkoła 
poszukuje zaraz lub później

dziewcząt w Mogilnie

Potrzebna zaraz notim-s 
lub od l. paźdz. g3®s’sss'°s 

do wyręczenia i nomocy pani 
domu, znająca się dobrz * r.a 
kuchni. qfaz gosp. dom. miejska 
ile mętności takie na wyperza- 
dzaniu bielizny. Pensfe według 
umowy. Zgłusz, pod adr. d727 
Dr. MICHALSKA - CHODZIEŻ.

Poszukujemy

zdoinich pamoGitłków h^urowyeh 
i kilka kantorzjstek

piszących biegle na maszynie.
Dr. Roman May

Chemiczna Fabryka Ta w. Akc.
pL Nowomiejski 4.

Starostwo w Chełmnie poszukuje zaraz 
asystenta powiatowego i 
registratora

¡1,35 dobrze obeznanego w srawach administracyjnych. 
kAI Zgłoszenia z dołączeniem odpisu świadectw upra­

sza się jak najspieszniej nadesłać. Język polski w bi- 
koniaczny,

Starosta. d780
śmie i słowie

5pr-v -t'-’t'-t-'y"35\.A, A A X U-.

2 nauczycielek
z wykształceniem wyższego liceum. Pensja według 
pragmatyki N. R. L. z dnia 31. 7. ’919 r.

Zgłoszenia z życiorysem i uwierzyteinionemi od­
pisami świadectw przyjmuie d768

lwiąt. miasta

’omocnik prowizora,
kresów wschodu poszuk. posady 
w aptece lub innego zajęcia.

Ofer’y przesyłać: TORUŃ, poste- 
restante. JERZY DRAPA. z 2207

Klagfstrat pnt S"« g if mc.
W administracji miasta Gniezna wekuje stano­

wisko
wiceprezydenta miasta.

Stanowisko to obsadza się w drodze wyboru przez 
Radę miejską na lat 12.

Pobory przywiązane do tej posady odpowiadają 
VIt klasie płacy dla urzędników państwowych wraz z 
wszystkiemi dodatkami.

Pisemne podania z opisem przebiegu życia należy 
wnosić natychmiast, najdalej do 15. sierpnia, na ręce 
SJagistratu. b86

Gniezno, dnia 29. lipca 1920,
Dr. Hełmslri,

Prezydent miasta.

Do raszei labryki maszyn 
rolniczych poszukujemy jeszcze 
możliwie zaraz troskliwego, su­
miennego i energicznego

portiera
oraz

ogazpbra

który już jako tak i był zali udu
iŃitsche 3 Ś-ka,

fabryka maszyn 
pozx4ań, św. Marciu 33.

Dyrekcja Poczt w Poznaniu rozpisują z dniem dzisiejszym 
konkurs na d 788

kisrowsika Zarządu technicznego
rzędzie telegraficznym Poznaniu ł uposażeniem 

g \TU kiasy pła- pragmatyki służbowej Konjisarjaiu N. R. L- 
Ubiegać się mogą o posadę tylko pierwszorzędne siły zawo­

dowe jak inżynierowie, mechanic\. inż. elektrotechnicy i L p. 
Termin konkursu trzy tygodnie.

Dyrekcja Pcc?t w Poznaniu.

przy Urzędzie 
według

Wielka fabryka artykułów spożywczych 
w Poznaniu z kompletnem urządzeniem 
: i nowoczesną maszynerją poszukuje ;

ndziałowców
z kapitałem 2 miljonów marek

Zgłoszenia uprasza się do Kurjera Pozn. 
pod z 2122.

<1

Zwiałeś. hiwalićow Wojennych Hzeczysospolitej Polskiej, 
* koło Poznań,

poszukuje zaraz dzielnego organizatora jako
ioerowoika b § u p a

Reflektanci odpowiednio ukwalifikowani zechcą 
nadesłać zgłosz. do biura związk. przy Górnej Wildzie 3. 
inwalidzi wojskowi o ile możności członkowie związku

Starszy mężczyzna
poszukuje stałego zajęcia w instytucji państwowej 
lub prywatnej, jest na miescu i zna się na przyj­
mowaniu lub objaśnianiu klienteli. Zgłoszenia 
uprasza się pod nr. 15978 do „Par“ Poznań, 

ica Rycerska 8. n 1044

Ł2jmają pierwszeństwo. d 770
Doświadczonych

ogrodników
dostarcza Wielkopolski Związrk 
Towarz-Zawodowych Ogrodników 
Poznań, uL Mickiewicza 33. dpS7

omoernk tukit iniczy
wpiny od. wojskowości, potrzebny 
na stałą posadę. „Wielkopcianka” 
Leszno, Rynek. z 2202

Poważny dom hand'owy poszukuje zaraz
r&tyaowanyeh książkowych

tub ksiąiiisowe
za wysokiem wynagrodzeniem.

Zgłoszenia nprasza się pod nr. 851S do biura ogł.
PAR, Poznań, ul. Rycerska 8. b 127

a wieś w pobliżu GMRzua potrzebna egzaminowana nau 
uczycieika do uczenicy ¿-te. k'asy licealnej i dwojga młod­
szych dzieci (71;, i 6 lat). — Wymacana muzyka i konwersa­
cja francuska. Zgłoszenia z podaniem kwaldikacyj, referen- 

cyj i żądanej pensji uprasza Szę aadeuać do Kur,era Poznańskiego 
pod nr. d 749.

N"

z branży konfekcji męskiej potrzebna zaraz, 
ewtl. od 1. 9. 20. Stanowiska stułę — pensja 
wysoka, Zgłoszenia z dołączeniem kopij św a- 
dectw (które w razie nie angażowania się 
zwraca) uprasza się pod nr. 8472-3 do biura 
ogłoszeń „PAR“ Poznań, uL Rycerska 8. b!8

Do luiejscej szkoły wjższej meskiej ¡sasżuku emy zaraz 
lub od 1. października r. b

kierownika ś naroula lub «w ki

Ozielay destyiatsr
zaraz lub od 1. JO. potrzebny, 
do ofert należy dołączyć odpisy 
świadectw i crćtensje. d703

Herman Dereni Nasi.
A. Raźna; ersk Sp.. Chojnice.

ustawy 
t dołącze-

z wykształceniem d’a szkół średnich. Dochody podług 
państwowej. Odpowiedni kandydaci niechaj się zgłoszą z 

niem życiorysu i odpisu świadectw do
Zarządu gnilny Kartuzy

Maseł ko wskl. d79C

oszukujemy

dyrektora technicznego
ceramika-chemika, obeznanego z kompozycją 
masy i wyrobem porcelany stołowej i technicznej 
lub fabrykacją fajansu, przy użyciu nowoczesnych 
maszyn i urządzeń.

Reflektujemy także na teoretyka z krótszą 
praktyką, który jako początkujący mógłby się 
szybko zorjeniować i objąć później kierownictwo 
większej fabryki porcelany. Współudział kapitału 
pożądany lecz nie konieczny, udział w zyskach 
zapewniony. b ¡7

Dokładne oferty z życiorysem i odpisem 
świadectw uprasza się pod nr. 8471 do biura 
ogłoszeń „Par“ Poznań, ul. Rycerska 8.

Potrzebny zaraz

Poszukuj 2 zarazO
5 Ib

przy.’mierny do naszej fabryki 
w Lubaniu p. Poznaniem. d762-2

D. Roman May
Chemiczna fabryka — tow. akc. 

płac Nowomie:skl nr. 4.

dzielnego, znającego wszelkie 
prace a zakres przedsiębiorstwa 
wchodzące. nlC59
Poznańska ZużytkowuTa Od­
padków Paweł Hamerski, Rataje.

sekretarz daanaśahy Jul sekretarka
dokładnie obeznany z gospodarczą i kasową ksląźkowcścią Szumana 
i z prowadzeniem sołectwa dworskiego, któryby w wolnym czasie 
zajął się gosp. podwórzowem. Zgłoszenia z dołączeniem kopji 
świadectw, krótkiego ¿yciorysu i pretensyi przv’;mu!e d776

Majętność Augusto«:©, n. Maksymilianowo pow. bydgoski

Rutynowana

Oz e^nego

b!22

4

Stanowisko życiowe.
Renomowana fabryka cygar i tytunl, o wielkiej wydajności, r.a 

terenie odstąpionym Polsce, z własnym licznym zastępem odbior­
ców, szuka dzielnego, dobrze zaprowadzonego

r&sSępcy
ca były zabór pruski. Olerty z podaniem pretensyi, możliwie z fo­
tografią uprasza się pod d7f>9 do ekspedycji Kuriera Poznańskiego.

przy katolickiej szkole w Swarzędzu p. Poznaniem 
są do obsadzenia. Zgłoszenia do Wojew. Komisji. 
<3734 Sosir Sxitoiy.

HdpswsHf książkowy
z 22-letnią praktyką w cukrowniach Ukrainy paszu. 
kuje otłpewtedaiej posady w solidnej in­

stytucji śuU Urzędzie Panslwostyn!. bZ3
DSerty: Warszawa, Al. Jerozolimskie 56 m.2

K, Pankiewicz. <»a S. Szczenanowskiega.

yrssęd-raik
średnim wieku, żonaty, z kilku- 

nastoletnią praktyką biurową, w 
poważnych przedsiębior. fabrycz, 
zupełnie samodziel. siła, obęcnie 
na niewypowiedzian. stanowisku w .Poznaniu pragnie zmienić po­
sadę, w tym charakterze w Po­
znaniu lub okolicy'. Łask» oferty 
pod z2iS7 do cksn. Kurj. Pozn

feSiOtOM-WSBSiSÎÂa
z kaucją, posmakuje ta;-az posady. 

Oferty do eksp. Kurjera Poznańsk. pod z 2189.

poszukuje
<8fimHowyS#iat.

Poszukuje sio naiic.zj. 
cielą, któryby w ciąąu naj- 
bliższ. roku szkoln. przygo­
tował chłopca do 6 kl. gimn. 
realn. Potrzeb, się przejść 
progr. tylko 4 kl. Wiad. ul. 
Niegolewskich ar. 25. Wła-. 
ściciel domu. z 2312

ÍOW€!I

możliwie z bra:?ży zbożowej poszukuje za wysokiem 
wynagrodzeniem „Rolnik“, Enorerce^aw.

Panienko
poszukuje miejsca celem doucze­
nia się gospodarstwa rolnego. 
Zgłoszenia uprasza sity pod nr. 
I602I do biura ogłoszeń .Par“, 
Poznali, ulica Rycerska 8. b!28

Rzaóca mpo&
żonaty, lat 45 poszuk. posa­
dy od każdego czasu. Zgł. 
upr. A. Burdak Paparzyn p> 
Gorzuchowo pow. Chełmno.

z 2342

Przy tutejszej, kasie komunalnej i oszczędności iest 
posada 4804

R ENDANTA
«rolna.

Pensja 6 090 mk. rocznie, podwyższa się o 120 mk. 
ii do 10 500 mk., 800 mk. dodatku na mieszkanie i 500 
mk. na manko. Przyterr. płaci się dodatki dla żony 
dzieci i dodatki drożyźniane.

Poprzedni czas służby zostanie ca wiek służbowe 
bpłaty policzony.

Refłcktanci, którzy moćą większą kasę prowadzić 
, organizować, obeznani także z pracą w nowoczesnych 
Łasa ęh oszczędności (żyro, czek, kontokorent, depozy­
ty i efekty} mogą się zgłosić pod poniżej wypisanem 
«.dresem. Tylko zawodowcy wchodzą w rachubę. Dzień 
wstępu służby należy podać. Znajomość języka polskie­
go i niemieckiego w słowie i piśmie konieczna.

Brodnica, w lipcu 1920 r. 
Przewodniczący Wvdzíalu Powiatowego

îetefsnisîka

poszukiwana. Władanie polskieoi 
i niemieckiem warunek. 
MAKS KLT1L, PO2KAÑ,

fabryka rqasryn. u 1113
Poszukuję od 1 września

booy
do 3 dzieci władającej polskim 
i niemieckim językiem. z22-«> 

T. SCHOŁZCWA,
Aleje Marcinkowskiego 15. I. p.

fleto 3 mp« 
o pe E® satos*

pieraszerzędny potrzebny zaraz.

Fotograf modernista,
Rteje Marcinkowskiego 8. c i033

Kierowoika-zbożowca
za wysoką pensję i tantiemę poszukuje zaraz lub 
od 1. października. d 709

KGLKIS w Gmo^ziskti.

f @ e w w

‘ iżkswai
V

pssasąco na maszynie
może się zaraz zgłosić do firmy

j, igrrsssEs, mrà
ni no WselkäB Garhary 16

KUPIEC
enrglczny pragnie przyjąć 
jako wspólnika osobę śred­
niego wieku, niezależną, roz­
porządzającą większym ka­
pitałem celem powiększenia 
dobrze prosperując, przed­
siębiorstwa handlów. Oferty 
piśmienne pod „Przyszłość" 
Warszawa Biuro ogl. Tow. 
Akc. „Reklama Polska* Ja­
sna 10. n 1040
Warszawska przy-

fitrs matnia cholewek
przyjmuje cholewki do przy­
krajania i wykonuje podług 
najnowsz. modeli.

Cb. KGRiiKX>*?2CZ 
uL Rycerska nr. 9, w skle­
pie u Macijewskiego. r3754

SSE&ÖTÄ
praktyką poszukuje 

ira z lub później jako
Z dłuższą 
POSADY zaraz 
ekspeć entka do bufetu lub innej 
gałęzi kupieckiej. Zgłoszenia u- 
prasza Elwina Wesołowska Po­
znań, uL Szamarzewskiego 2S, II 
piętro na pr. u Ziętek*. z 23U

biegła w korespond. (stenografja) 
i książkowcści gosp. duświadczę- 
na, znająca stosunki wiejskie, po­
trzebna do więkstego majątku od 
i. 9. lub 1. 10. Życiorys, kopje 
świad. I podanie wymag. w'/na­
grodź. upr. się pod d 7bt>do eksp. 
Kur,era Pozn.

61 p. p.. W, p. poszukuje 
micdiZyCh muiyków, 
grających na wszelkich in­
strument. Zglosz. przyjmuje

KUJAWA 
kapelmistrz baonu zapaso­
wego w Gnieźnie.! z 2309

O S O
uczciwa i sumienna, znają­
ca się na gospodarstwie do- 
mowem i podwórzowem, po­
trzebna jako samodzielna na 
probostwo. Oferty do eksp. 
Kurjera iozn. pod d 748.

AUTORYZOWANY
geometra z dłuższą praktj> 
ką rząd, przyj mie posadę 
kierownika techn. w odpow. 
instytucji lub przedsiębiorst. 
prywatnem. Zglosz. „Geo­
metra" poste-restante Stryj 
lub Puchów. n 10:9

Krajowe Ihszwzenig Sgnioae 
w Poznaniu 

plac Nowomiejski 8, posz. 
kilku zdolnych , ó?35

urzędników 
bńirowych.

Poszukuj Sty natychmiast n UX>7

lissio pograniczne iżeasiyń poszukuje zaraz 
•a w

. . . . . ~s
dzielnego zawodowca. d 791

Rełlekianci z dłuższą praktyką mają pierwszeń­
stwo. Pobory podług IX kl. pragmatyki państwowej 
ŻgiOśzenia z dołączeniem świadectw uprasza

fóagistrai w Zbąszyniu,

Miejsce kemelurza {rendanta kasy tniejsk.j 
jest natychmiast do objęcia.
, Pensja według pragmatyki N. R. L. z dnia- 31. 7. 19.
- wszelkiemi dokładkami drożyźnianemi.

Czas dawniejszego urzędowania zostanie na st3r .
¡zeńsiwo policzony. Czas próby 6 miesięcy, potem do-i ir‘°5ilw,e Obeznana z PrO" 
kwotne ustalenie/ I wadzen em dziennika zech-,

Reflektanci, obezrani z nowoczesnym urządzeniem I £4 Się Łr?0SI?'- , .
r Kasie Kamei ary czncj winni się zgłosić z dołączeniem l »/•łacr Dyrekcji ko.e: 
tycio rysu i odpisami świadectw do Magistratu w Tu-jViS paruU luaruok-i
ihoij„- d7831 uokQj307.B.omr ’y3-7 uoo.J

- - - ■ '

Borawy, lat 25. poszuk. 
posady od 1. lO. lub prędzej. 
Oferty upr. się pod z 260Ô 
do eksp. Kurjera.
Majętn. Wolsztyn, poczta 
Wolsztyn,posz.zàraz energ. 
tę,rxęc’ni»zki podworz. 
Kasa Majętności Wolsztyn. 
M. Ziemska. d731

Biegła z2353

saoioisoa
I psiifil dä lii S SiEi.BKl

yrzOiMw biHWii i kasowych
z prsktyczr.cm doświadczeniem w służbie komunalnej i admini­
stracyjnej, wlad. polskim 1 niemieckim językiem v słowie i piśmie.

Pensje podobne do poborów urzędników państwowych. 
Oferty z życiorysami i odpisami świadectw uprasza sty skierować 

źo magistratu im. Bytżgc3xoiy.
Wydział Powiatowy w Oboriuaach poszuauje natychmiast

peodarita i 753
powiatowej l:asv oszczędnościowej i gminnej.

Pobory podł. kl. IX. pragm. Nacz. Rady Ludowej
z wszelk. dodatkami, które pobierają uizędmcy państw.

Sekretarz Wydziaiy Powiaiowęgo, 
asystent „ 1 „
ren Jani urotesBI hsy b!3Basl.i8J i OSlSI^O

są potrzeba! zaraz do tutejszego staąjetwa.
Szczegółowe piśmienne zgłoszenia z dołączeniem °*

życiorysu i odpisów śvi$deętw przyjmuj i
Starostwo w Outimeszowle. 01

Poszukuję BOSY Polki do
dwojga dzieci w wieku lat 
4 i 6 na wyjazd do Berlina 
Oferty nadsyłać do Włady­
sława Lindenfelda, Berlin 
W 30, Heilbronnerstr. 10.

z 2293

Nauczyciel sa
młoda, IntcligM poszukuje POSA­
DY jako leklorka do starszej pani 
lub do towarzystwa młodej pa­
nienki na kilka godzin dziennie.

(żona lekarza; z 6-leL praktyką 
szpitalną, poszukuje POSADY 
przejściowej, prywatnej w miaście 
lub na wyjazd do wszelkich cho­
rób, również i zakaźnych.

Na sprztdaź
■efcsrska umywalnia

U uzna łua wolontariusza 
(albo drogerzysta) z lepsiy- 
mi wiadomość, szkolnemi 
przyjmio bez stancji i stołu 
pod, dogodnewi warunkami, 

j. Stcrssyński
Drogeria Królewska, Wol- ..... . ,
sztyn, ul. 3 Maja 9. nll22 '
Miasto Czempiń poszukuję 

zaraz

RENDANTA
Kasy Miejskiej. Zgłoszenia 

i uprasza Magistrat Czempiń.
d 720

Poszukujemy zaraz

ik s i ą s k o w © |,
iiołnfk rs Środzie. d 814

Łaskawe zgłoszenia przy.mujo 
n. CL, ulica 2upadskie£o 2 a IŁ p. 
drzwi Da lewo. ni(J5i

Biuralistka
obeznana z koresp. pois, i nicm.

może sty zaraz zgłosić. 
HENRYK ŻAK, labr. perium itit

Siary Rynek 44. z 2210

Êtopsec 
Leçons de français oodrOŻii î<2 tV

r sonnes adultes. Visible t *
; heure. Rycerska 33 p. I « f-oznańskiem dobrze zaprowa-, 
> No. 11. 12430 dzony poszukuje posady.
SSMSHBatsaEHsaMB«
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